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W celu rozwiązania problemu :“Kierunki doskonalenia systemu 

obronnego RP" należy zaprojektować perspektywiczny model systemu 

obronnego RP /militarnej obrony/, przeprowadzić jego badania 

symulacyjne w odniesieniu do prognozowanych zagrożeń /temat: 

ROZWto-5/i na tej podstawie określić kierunki doskonalenia a.<tuc*i--j 

neco systemu1^. Opracowanie niniejsze wychodzi naprzeciw przyję­

tej koncepcji rozwiązania problemu. Oest materiałem wyjściowym 

do prac nad »PERSPEKTYWICZNYM MODELEM SYSTEMU OBRONNEGO RP" 

/militarnej obrony RP/, zwanym dalej "SYSTEMEM” i stanowi część 

szerszego opracowania pt.: "PERSPEKTYWICZNY MODEL SYSTEMU BEZ­

PIECZEŃSTWA RP” , obejmującego obronę RP przed wszystkimi możli­

wymi zagrożeniami militarnymi niemilitarnymi.

Wraz z 25 załącznikami, będącymi oddzielnymi wydawnictwami 

/wykaz na s. 70/, oraz z wydawnictwami dotyczącymi nowych środków 

walki i koncepcji ich użycia, które opracowuje Wydział Wojsk Lą­

dowych, niniejszy materiał stanowi wynik rozwiązania problemu 

”i<ierunki doskonalenia systemu obronnego RP".

W materiale tym określono: myśl przewodnią projektowanego 

"SYSTEMU” ; jego rolę i miejsce w "PERSPEKTYWICZNYM MODELU SYSTEMU 

BEZPIECZEŃSTWA RP"; prognozowane uwarunkowania, w których ma 

funkcjonować; zagrożenia, które ma wykrywać i prognozować oraz 

którym rna zapobiegać i przećiwdziałać w obronie Polski. 17 części 

dotyczącej ogólnych założeń ustalone zostały funkcje, które 

powinny być przez "SYSTEM” realizowane; wynikające z nich zadania 

oraz ogólno struktura organizacyjno-funkcjonalne, która te zadania

1/ Metoda Nadlera.
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powinna praktycznie wykonywać. W części tej, również w formie 

ogólnych hipotez /wymagajęcych potwierdzenia w toku dalszych 

badań/, opisane zostały podstawowe założenia ustawowe determi­

nujące "SYSTEM" oraz niektóre proponowane zasady jego funkcjo­

nowania. W siódmym paragrafie opisano aktualny model SZ /stan 

na 01.01.1991r./, będący odniesieniem dla modelu perspektywi­

cznego, w ósmym natomiast - ogólne i szczegółowe ust alenia, !<t óre 

powinny być wzięte pod uwagę przy projektowaniu "SYSTEMU". V7 

końcowej części opracowania sprecyzowane zostały elementy skła­

dowe dokumentacji oraz ich spisy treści.

W załączonych do poszczególnych opracowań spisach treści 

zawarte są problemy badawcze, które w procesie badań naukowych 

powinny być rozwiązywane oraz udokumentowane - zał. 1-25 /wykaz 

załączników patrz strona 70/,

Za punkty odniesienia do perspektywicznego modelu systemu 

obronnego państwa /militarnej obrony/ przyjęto:

1. Raport Komisji Restrukturyzacji SZ.
2. Opracowania korygujące Raport Komisji Szt.Gen. i AON.
3. Założenia przyjęte w opracowaniu pt. "Ogólne założenia 

proj ekt u".

Oddzielny problem stanowi wyposażenie projektowanego "SYSTEMU" 

w środki walki. Poświęcono temu oddzielne opracowania pt."Kierunk 

rozwoju nowych środków walki i koncepcje ich użycia", dotyczące 

środków walki: wojsk lądowych, wojsk lotniczych i obrony powietrz 

nej, marynarki wojennej oraz interdyscyplinarnych środków w za­

kresie rozpoznania i walki radioelektronicznej.
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1. POJĘCIE PERSPEKTYWICZNEGO MODELU SYSTEMU OBRONNEGO RP

/militarnej obrony RP/

System obrony militarnej jest jednym z podsystemów systemu 

bezpieczeństwa RP /S8RP/.

1/Przez system bezpieczeństwa RP ' będziemy rozumieć względnie
2/ 3/odosobnionę strukturę podmiotowa ' i przedmiotowę 7 państwa, maję- 

cą na celu wykrywanie militarnych i niemilitarnych zagrożeń

Polski, zapobieganie ich powstawaniu, a w razie zaistnienia jak

najskuteczniejsze przećiwdziałanie im.

Perspektywiczny model systemu obronnego RP /PMSORP/ j est 

częścią systemu bezpieczeństwa RP i stanowi względnie odosobnio­

ny, skoordynowany wewnętrznie cywilno-wojskowy zbiór struktur 

organizacyjnych /ludzkich i materiałowych/, działających na rzecz 

militarnej obrony Polski. Osadzony jest w prognozowanych uwarunko­

waniach przełomu XX i XXI wieku i obejmuje lata 1995-2015.

1/ Patrz system pojęć.
2/ Struktura podmiotowa -wszystkie instytucje i jednostki orga­

nizacyjne państwa zwięzane z jego bezpieczeństwem.
3/ Struktura przedmiotowa - zadania realizowane przez strukturę 

podmiotowy na rzecz bezpieczeństwa Polski.
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2 .  p r o g n o z o w a n e  u w a r u n k o w a n i a  f u n k c j o n o w a n i a  s y s t e m u  o r a z

ZAGROŻENIA H P ,

a/ Uwarunkowańia:

- dobiegać końca będę procesy likwidacji formacji komunis- 

tyczno-socjalistycznej w Polsce, Czecho-Słowacji i na Węgrzech, 

natomiast państwa powstałe po rozpadzie ZSRR będę w trakcie 

pokonywania znacznych trudności, głównie społecznych, gospodar­

czych, narodowośćiowych;

- w dalszym ciągu państwa Europy Środkowej i .7schodniej będę 

kształtowały ustrój oparty na zasadach pluralizmu demokratycznego, 

własności prywatnej, gospodarce wolnorynkowej, dężęc do poszano­

wania praw i swobód obywatelskich;

- państwa Europy Środkowej i Wschodniej w celu zapewnienia 

sobie bezpieczeństwa militarnego będę ubiegały się o członkostwo 

w organizacji NATO lub też SNP. Nie wykluczone jest również, iż 

mooę powstać na świecie inne koalicje;

- powstałe na gruzach byłego ZbER państwa, jak również 

państwa byłego UW będą przedmiotem rywalizacji między państwami 

bogatymi osferę wpływów, głównie na polu gospodarczym, polity­

cznym i psychologiczno-soc j ologicznyrn ;

- nastąpi zwiększenie aktywności Rady Bezpieczeństwa i współ­

pracy Europejskiej, Wspólnoty Gospodarczej oraz Organizacji Naro­

dów Z '■ ednoczonych w zakresie zapobiegania i przećiwdziałania 

konfliktom militarnym i niemilitarnyrr ;
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- zaostrza się konflikt w Europie i świeci© pomiędzy pan. 

stwami bogatymi a biednymi, jak również na tle religijnym oraz 

narodowościowym;

- siły zbrojne poszczególnych państw będę pod kontrolę 

międzynarodowy Określona zostanie ich wielkość, rola i zadania.

IV okresie pokoju przeznaczone będę do kontroli przestrzegania 

przyjętych porozumien rozbrojeniowych, do uczestniczenia w róż“* 

nego rodzaju akcjach ONZ, zapobiegania powstawaniu konfliktów

i kryzysów, do budowy zaufania i wzmacniania akcji polityków 

prowadzęcych negocjacje. Natomiast w czasie konfliktów zbrojnych 

siły zbrojne poszczególnych państw bronić będę integralności 

terytorialnej, jak również będę gotowe do wypełniania zobowięzań 

sojuszniczych. Państwa wchodzęce w skład NATO będę dysponowały 

siłami zbrojnymi o charakterze internarodowym ;

- bezpieczeństwo militarne państw Europy Środkowej i Wschod­

niej będzie częścię wspólnego Europejskiego bezpieczeństwa /taka 

jest tendencja/;

- państwa wchodzęce w skład NATO będę deklarowały pomoc 

/Kopenhaga, Rzym/, ale bez formalnych gwarancji;

- państwa Europy Środkowej i Wschodniej, mino różnego rodzaju 

deklaracji organizacji zapobiegajęcych konfliktom /ONZ, NATO, 

KBWE, EWG itp•/, narażone będę na różnego rodzaju zagrożenia 

militarne i niemilitarne. Zagrożenia te będę tym większe, im 

bardziej wzamagać się będzie rywalizacji poszczególnych państv/

o dostęo do zasobów /surowce, energia, czysta ekologicznie zie­

mia itp./ zapewniajęcych im dalszy rozwój.
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b/ Zanrożenia

W odniesieniu do RP aktualnie, jak również w przyszłości 

można będzie wyróżnić pięć następujęcych rodzajów zagrożeń:

- zagrożenia polityczne - mogę powstać w wyniku niekorzyst­

nych dla RP układów między państwami majęcymi na celu doprowa­

dzenie do jej upadku, uwikłania naszego państwa w spór politycz­

ny o cechach przetargowych /granice/, niedopuszczania Polski 

metodami politycznymi do osięgnięć naukowych świata przez jej 

izolację i wreszcie wywołania w kraju stanu pozaprawnej rywali­

zacji o władzę pomiędzy partiami politycznymi oraz stanu nieto­

lerancji religijnej, narodowościowej itp;

- zagrożenia gospodarcze - mogę być spowodowane niemożliwości 

zaspokojenia przez gospodarkę narodowę materialnych potrzeb 

społeczeństwa. Będzie tu chodziło zwłaszcza o takie potrzeby, 

jak: wytwsrzanie środków produkcji, sprzętu i materiałów ogólne 

przeznaczenia, produkcję żywności, usługi transportowe, a ponad 

zdolności adaptacyjne gospodarki do warunków zagrożeń i pokony­

wania barier: surowcowych, technologicznych oraz niedostatku 

siły roboczej. Przesłankę wystąpienia zagrożeń o charakterze 

gospodarczym może być doprowadzenie gospodarki RP do: niewydol­

ności produkcyjnej i niewypłacalności, utraty na rzecz obcego 

kapitału przedsiębiorstw, ziemi oraz innego majętku narodowego, 

utraty rynków zbytu, izolacji RP od organizacji gospodarczych

/w tym finansowych i technologicznych itp./;

- zagrożenia psycholooiczno-socj oloqiczne - mogę powstać w 

wyniku dywersji polityczno-propagandowej, nastawionej na wywoła 

nie emocji sprzyjających destabilizacji państwa. Celem bezpośre
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nim może być: ciężenie do pozbawienia społeczeństwa polskiego 

godności i dumy narodowej, poczucia konieczności obrony ojczyzny, 

uczynienia obywateli RP obojętnymi na losy kraju, chętnymi do 

emioracji i zdrady ojczyzny, bezkrytycznymi wobec siebie i oto­

czenia; wywołanie apatii i atmosfery zniechęcenia do pracy, a 

w rezultacie uczenienie z obywateli RP społeczeństwa, które 

zdolne będzie oddać się pod panowanie innego państwa itp.;

- zagrożenia ekologiczne - będę efektem wszystkich tych 

działań zespołów ludzkich, które poprzez zmianę naturalnego 

stosunku istot żywych do otoczenia mogę doprowadzić /świadomie 

lub przypadkowo/ do pozbawienia człowieka warunków egzystencji, 

skazujęc go na śmierć lub degenerację jego systemu bilogicznego. 

Przesłankę występienia tego rodzaju zagrożeń może być: zniszcze­

nie środowiska naturalnego RP przez niewłaściwę działalność 

gospodarczę zarówno własnę, jak i innych państw, izolację RP

od organizacji zajmujęcych się ochronę środowiska, w tym od fi­

nansów przeznaczonych na ten cel oraz nowoczesnej technologii 

zapobiegającej dewastacji przyrody itp.;

- zagrożenia ładu i porządku publicznego /wewnętrzne/ - będę 

bezpośrednim następstwem utraty przez państwo odporności na 

utrzymanie ładu i porzędku publicznego« Celem działalności 

destrukcyjnej w tym względzie może być chęć wywołania takie­

go stanu anarchii wewnętrznej9 który wyłoni określone siły 

zdolne do zniszczenia struktury państwa od wewnętrz.

Powstawaniu tego rodzaju zagrożeń sprzyjać będę: terroryzm, 

nieudolność organizacyjna, patologie społeczne, ucieczka adminis­

tracji państwa od systemu parlamentarnego itp.;
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- zagrożenia militarne ■? mogę występie wtedy, gdy cele 

polityki państwa będę sprzeczne z określonymi celami innych 

państw, a rozstrzygnięcie może następie tylko metodami walki 

zbrojnej. Celem będzie wówczas fizyczne zmuszanie RP dc oddania 

we władanie przeciwnika zasobów materialnych państwa, siły robo­

czej , potencjału intelektualnego oraz obszarów.

Wymienione rodzaje zagrożeń mogę mieć aspekt zewnętrzny lub 

wewnętrzny i to dwojakiego rodzaju.

Mogę być realizowane w stosunku do Polski spoza jej granic, 

w jej granicach lub łęcznie. Celem może byc wywołanie zagroże­

nia siłami zewnętrznymi lub wywołanie takiego stanu anarchii 

wewnętrznej , który wyłoni określone si^.y zdolne do zniszczenia 

struktury państwa od wewnętrz.

Zagrożenia militarne będę bardzo uciężliwe dla obywateli R P , 

ale często - jak wynika z naszej historii - konsol idujęce naród 

do walki o przetrwanie. Zagrożenia niemilit arne , chociaż sę 

mniej upokarzajęce i nie doprowadzaję do fizycznych cierpień, to 

jednak mogę przyczynić się w tym samym stopniu co zagrożenia 

militarne do utraty niedpoległości, a nawet utraty państwa na 

zawsze. Szczególny priorytet w tym należy przypisać zagrożeniom 

politycznym, gospodarczym i psychologiczno-socjaologicznym.

Wymienione rodzaje zagrożeń najczęściej będę miały charak­

ter systemowy; zagrożenia gospodarcze będę implikowały psycho­

logiczne, te zaś mogę być przyczynę politycznych i odwrotnie. 

Sytuacja ta tworzy konieczność kompleksowego rozpatrywania za- 

orożeń Kompleksowo również powinny być wypracowywane sposoby
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i metody zapobiegania i przeciwdziałania zagrożeniom.

Bioręc pod uwagę prognozowane uwarunkowania, w których ma 

funkcjonować Polska w przyszłości, jak również rodzaje zagroż- 

żeń , którym powinna zapobiegać, ażeby istnieć wśród państw 

ówiata, RP powinna zbudować adekwatny system bezpieczeństwa 

państwa - a więc taka organizacyjno-funkejonalną» i zadaniowa 

strukturę, która byłaby zdolna zapobiegać i przeciwdziałać wymie­

nionym zagrożeniom .

Militarna obrona RP przed zagrożeniami militarnymi powinna 

być postrzegana jako jeden z głównych podsystemów systemu bez­

pieczeństwa państwa.
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3. ROLA I MIEJSCE PODSYSTEMU MILITARNEJ OBRONY W SYSTEMIE

BEZPIECZEŃSTWA RP.

Nie wymaga już dzisiaj dodatkowych wyjaśnieńtfakt, iż aktual­

nie i w przyszłości zagrożenia RP muszę być rozpatrywane syste­

mowo. Najogólniej wśród wielu zagrożeń można sensownie zdefinio­

wać sześć następujących: POLITYCZNE, GOSPODARCZE, PSYCHOLOGICZ- 

NO-SOCJOGICZNE, EKOLOGICZNE, ŁADU I PORZĄDKU PUBLICZNEGO /WEIV- 

NETRZNE/ oraz najbardziej groźne i niepokojące obywateli Polski 

— zagrożenie MILITARNE.

Systemowe spojrzenie na zagrożeni.3 RP implikuje konieczność 

systemowej obrony przed nimi, a więc - zbudowania SYoTEMU BEZ­

PIECZEŃSTWA RP.

Ażeby tak rozumiany SYSTEM mógł efektywnie spełniać funkcje 

obronne przed zagrożeniami mi lit arnyni i niemilitarnymi, pro­

ponuję zbudować go z następujęcych podsystemów /rys. 1,2/

1. Podsystemu koordynacji polityki bezpieczeństwa RP /PKPB/

2. Podsystemów obrony RP /bezpieczeństwa/ przed zagrożeniami 

/PO-RP/.

Podsystemem koordynacji polityki bezpieczeństwa RP - w zależ­

ności od zapisu konstytucyjnego, ustalajęceco kto odpowiada za 

bezpieczeństwo Polski może być "PREZYDENCKI" albo "PREMIEROWSKI " .

Jeżeli prezydentowi konstytucyjnie przypisana będzie 

wiedzialność za militarne i niernilitarne bezpieczeństwo 

wówczas będziemy mieć PKPB - RP typu PREZYDENCKIEGO. W t 

okolicznościach prezydent powinien posiadać uprawnienia

odpo­

rno • “ #

a I< i c h

zapi
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sane w Ustawie o Bezpieczeństwie RP i dysponować: kolegialnym 

organem doradczym w sprawach zagrożeń bezpieczeństwa Polski - 

Radę Bezpieczeństwa RP oraz organem sztabowym, funkcjonujęcym 

w trybie cięglym /analiza zagrożeń, ich prognozowańie, opraco­

wanie propozycji zapobiegania i przeciwdziałania zagrożeniom itp. 

- Biuro Bezpieczeństwa RP«

Komisje Bezpieczeństwa Sejmowa /SKB/ i Senacka /SEKB/ w od­

niesieniu do każdej działalności zwięzanej z bezpieczeństwem 

państwa powinny spełniać funkcje ustawodawczo— kont rolne.

Prezydent, jako odpowiedzialny osobiście za bezpieczeństwo 

R P , powinien realizować zadania zwięzane z bezpieczeństwem pań­

stwa za pośrednictwem: premiera RP w zakresie zagrożeń niemili- 

tarnych; dowódcy SZ i premiero RP w zakresie zagrożeń militarnyc

Dowódca SZ w randze ministra, wyznaczony już w czasie pokoju, 

powinien realizować zadania postawione przez prezydenta, prowa- 

dzęc działania prewencyjne oraz zbrojne. Premier natomiast, 

kierujęc państwem, powinien spełniać zadanie zwięzane z obron- 

nościę za pośrednictwem ministra spraw wojskowych i będęcego 

do jego dyspozycji cywilno-wojskowego Ministerstwa Spraw 7/ojsko- 

wych. Minister spraw wojskowych /cywil/ podlegałby premierowi 

i zadania na rzecz SZ powinien realizować w ścisłej współpracy 

z dowódcę SZ i jego Głównym Sztabem /S3/ w ramach szeroko rozu­

mianego politycznego kierowania SZ.

Podsystemy obrony RP /bezpieczeństwa/: politycznej /MSZ/, gos­

podarczej /MSG/, militarnej /MSWojsk./, wewnętrznej /MSW/, eko­

logicznej /MOSZNiL/ oraz psychologicznej /MNIE/ stanowiłyby
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organa wykonawcze postanowień prezydenta i Rady Bezpieczeństwa 

oraz rzędu RP. Każdy podsystem, oprócz funkcji, do których peł­

nienia został powołany, powinien realizować w swoim obszarze 

zadania zwięzane z bezpieczeństwem przy pomocy resortowych depar­

tamentów bezpieczeństwa. W tym też zakresie powinny one być 

rozliczane przez Radę Ministrów, natomiast członkowie Rady przez 

pełnomocników prezydenta z Biura Bezpieczeństwa.

W podsystemie koordynacji polityki bezpieczeństwa RP typu 

"PREMIEROWSKIEGO" odpowiedzialność za bezpieczeństwo RP przed 

zagrożeniami militarnymi i niemilitarnymi, zgodnie z zapisem 

konstytucyjnym, spoczywa na premierze. W tyrn przypadku funkcję 

Rady Bezpieczeństwa RP spełniać powinna Rada Ministrów RP, a 

funkcję 3iura Bezpieczeństwa - Urząd Rady Ministrów RP /specjal­

nie wydzielone w nich struktury/. Zadania zwięzane z bezpieczeń­

stwem państwa, zgodnie z uprawnieniami zapisanymi w Ustawie 

o bezpieczeństwie R P , premier realizowałby poprzez poszczegól­

nych ministrów, w tym również ministra spraw wojskowych /cywila/. 

Premierowi, jako zwierzchnikowi SZ, powinien /oprócz ministrów/ 

podlegać dowódca SZ w randze ministra, wyznaczony już w czasie 

pokoju. W czasie wojny premier kierowałby państwem i jego obronę 

Minister spraw wojskowych realizowałby zadania logistyczne na 

rzecz walczących SZ, oraz zadania zwięzane z politycznym kiero­

waniem SZ, a dowódca dowodziłby wojskami. Współpraca pomiędzy 

ministrem spraw wojskowych i jego cywilnym Ministerstwem Spraw 

Wojskowych a dowódcę SZ i jego Głównym Sztabem /SG/ odbywałaby 

się na zasadzie współdziałania w ramach szeroko rozumianego

politycznego kierowania SZ przez ministra spraw wojskowych.
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Możliwe sę również mutacje systemów "PREZYDENCKIEGO" i 

"PREMIEROWSKIEGO", w których dowódca SZ podlegać będzie bezpośred­

nio ministrowi obrony. Oczywiście możliwe jest wszystko! W tym 

jednak miejscu należy uzmysłowić sobie, jakie będę konsekwencje 

określonego podporzędkowania i jaka odpowiedzialność spada na 

cywila, który podjęł się pełnić funkcję wojskowego. Otóż dowódca 

SZ jest wówczas trzecię osobę w hierarchii odpowiedzialności za 

militarnę obronę Polski. Oego rola sprowadza się do realizacji 

planów strategiczno-obronnych wypracowanych przez zwierzchnika 

SZ /prezydenta, premiera/ oraz ministra obrony - cywila. Cała 

więc merytoryczna odpowiedzialność za jakość planów obronnych 

R P , przygotowanie państwa do obrony oraz jej prowadzenie spada 

na osoby politycznie bardzo ważne, ale merytorycznie niestety 

do rozwięzywania wojskowych problemów obrony militarnej państwa 

nie przygotowane. W konwencji, o której mowa, minister obrony 

powinien zatwierdzać strategiczne i operacyjne plany obrony Polski, 

być koordynatorem działań zbrojnych, podejmować strategiczne 

decyzje dotyczęce użycia SZ, zapewnić właściwę realizację planów 

logistycznych państwa, na rzecz SZ oraz być głównym autorem 

myśli przewodniej działań zbrojnych w obronie Polski. Sę to 

problemy, których rozstrzyganie wymaga wiedzy zdobywanej w toku 

długotrwałych studiów(wojskowych. Ażeby minister obrony mógł 

sprostać tak sformułowanym wymaganiom, funkcja ta powinna być 

powierzona woj s kowemu albo cywilowi, który uzyskał gruntowne 

przeszkolenie wojskowe, bowiem jej pełnienie oznacza odpowie­

dzialność merytorycznę za bezpieczeństwo militarne Polski.
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Sędzę , iż rozsędnym rozstrzygnięciem tego dylematu byłby 

odpowiedni podział kompetencji pomiędzy dowódcę SZ i ministra 

spraw wojskowych. Funkcja ministra - cywila /oraz jego minis­

terstwa/ powinna być odbierana przez SZ /ludzi w mundurach/ 

jako kierowanie podsystemem pozamilitarnym, realizujęcym na 

rzecz SZ politykę obronna i szeroko rozumiana logistykę •

yy przeciwieństwie do podsystemu pozamilitarnego w podsys­

temie wojskowym funkcjonuje szczególny rodzaj prawa - rozkaz 

dowódcy. Tylko dowódcom przysługuje prawo wydania rozkazów pod­

władnym. Mogę to czynić na podstawie ustaleń zawartych w regula­

minach i na mocy przysięgi wojskowej. Cywilny minister może na­

tomiast postanowienia Rady Ministrów przenosić do SZ w postaci 

zarzędzeń. Również wymaga wyjaśnienia decydentom politycznym 

fakt iż dowodzenie wojskami jest sztukę sarnę w sobie i dowodzęcy 

powinien nie tylko mieć predyspozycje organizatorskie oraz 

psychofizyczne, ale ugruntowanę w czasie szkoleń i ćwiczeń już 

w okresie pokoju wiedzę merytorycznę. W tej sytuacji jest dużym 

nieporozumieniem poględ, że szef Sztabu Generalnego na wypadek 

wojny może zostać dowódcę SZ, a funkcję szefa Sztabu można po­

wierzyć kolejnemu sztabowcowi. Sędzę, iż stanowiska te powinny

być obsadzane już w czasie pokoju, bowiem - jak wykazuje prak-
$

tyka - praca sztabowa i dowódcza sę odmienne w treści. Funkcyjny 

specjalizujęcy się w pracy sztabowej, aby być dobrym dowódcę 

musi być gruntownie przeszkolony, mimo to nie zawsze cel ten 

zostaje osięgnięty. I odwrotnie - najlepszy dowódca często 

nigdy nie może osiągnęć umiejętności dobrego sztabowca.
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Oczywiście wybór rodzaju systemu koordynacji polityki 

bezpieczeństwa RP powinien zależeć od władz politycznych Polski. 

Zarówno "PREZYDENCKI” , jak i "PREMIEROWSKI" SKPB ma zalety i 

wady, i jest możliwy do przyjęcia w RP.

Pierwszy czyni system bezpieczeństwa RP bardziej stabilnym, 

-klarowniejszym w podziale kompetencji, szczególnie w przypadku 

organizacji obrony militarnej; zapewnia cięgłość władzy w pań­

stwie, w przypadku niestabilnych rzędów, oraz lepszę kontrolę 

stanu bezpieczeństwa państwa. Dest bliższy tradycjom sprawowa­

nia władzy w Polsce.

Drugi jest mniej kosztowny, racjonalny funkcjonalnie w wa­

runkach ustabilizowanego politycznie, społecznie i gospodarczo 

państwa; jest mniej konfliktowy. Ze względu na spłaszczone 

struktury jest efektywniejszy w koordynowaniu polityki bezpie­

czeństwa, ale za to mniej skuteczny w kierowaniu militarnę ooro- 

nę państwa.

Zastanawiajęc się nad wyborem PKPB - R P , powinniśmy uwzględ­

nić najnowsze doświadczenia innych państw w kierowaniu SZ pod­

czas pokoju, kryzysów i wojny.

Na uwagę zasługuje uchwała Goldwatera — Nicholsa o reorgani­

zacji Departamentu Oorony USA z 19P6 roku. Na mocy tej uchwały 

wprowadzono instytucję naczelnego dowódcy z pełnię kompetencji 

w stosunku do dowódców rodzajów sił zbrojnych i piechoty r. ors­

kiej . Od tego czasu naczelny dowódca jest pierwszym doradcę 

wojskowym prezydenta i ministra obrony. Bierze udział w tworze-
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niu i rozwijaniu strategii narodowej i strategii wojskowej.

Rola dowodzącego siłami zbrojnymi USA oraz dowódców rodzajów 

sił zbrojnych jeszcze bardziej wzrosła wraz z wprowadzeniem 

“Doktryny połączonych operacji” ze stycznia 1990 roku, w której 

naczelni dowódcy rodzajów sił zbrojnych zaliczeni zostali do 

czołowych polityków i członków gabinetu prezydenta.

Sprawdza się więc jeden z najważniejszych aksjomatów gen.

Clausewit za o konieczności ścisłego powiązania kierownictwa 

po lityczneoo i wojskowego / “U wojnie , tom O, rozdział &/♦

Myślę, iż także w naszej rzeczywistości należy uwzględniać 

doświadczenia innych oraz sprawdzone w praktyce założenia teo­

retyczne.
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4. PODSTAWOWE FUNKCJE ORAZ GŁÓWNE ZADANIA SYSTEMU

Funkcje, które powinny być realizowane przez "SYSTEM" 

można podzielić na cztery grupy:

Pierwsza grupa funkcji, to ta, która dotyczy wypracowania, 

kształtowania i koordynacji polityki militarnej obrony RP.

Druga grupa funkcji, to szeroko rozumiane funkcje logistycz­

ne, realizowane przez państwo na rzecz SZ.

Trzecia grupa funkcji, to ta, która zapewnia odstraszanie, 

zniechęcanie przeciwnika oraz uczyni agresję na RP nieopła­

calną .

Czwarta grupa funkcji - zasadnicza, to funkcje aktywnej obro­

ny RP poprzez walkę zbrojną.

Do realizacji tak sprecyzowanych ogólnie funkcji proponuje się 

dwa moduły organizacyjno-funkcjonalne zwane dalej podsystema­

mi perspektywiczneoo modelu SORP/rys. 3,4/ - PREZYDENCKIEGO, 

PREMIEROWEKIEGO.

1. Podsystem pozamilitarny do realizacji Funkcji pierwszej 

i drugiej grupy.

2. Podsystem wojskowy do realizacji funkcji trzeciej i 

czwartej grupy.

Każdy z tych podsystemów ma swoją złożoną strukturę organi- 

zacyj no-f unkcj onalną i w rarnach perspektywicznego modelu sys­

temu obronnego państwa wykonuje ściśle określone zadania,

i t a k :
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Główne zadania realizowane przez podsystem pozamilitarny. 

powinny być następujące:

- bieżęca ocena i prognozowanie sytuacji politycznej, społe­

cznej i gospodarczej w Europie i świecie oraz jej wpływu na 

potencjał wojskowy RP i sęsiadów;

- wypracowanie bieżęcej i prognozowanej polityki obronnej RP

- wypracowanie metod^i sposobów politycznego zapobiegania 

i przeciwdziałania militarnym zagrożeniom i ich skutkom;

- koordynacja polityki bezpieczeństwa państwa, w tym poli­

tyki militarnej obrony RP;

- opracowanie i wdrażanie w państwie niezbędnych dokumen­

tów formalnoprawnych /konstytucja, ustawy itd./ dotyczących 

bezpieczeństwa państwa, w tym militarnej jego obrony;

- koordynowanie działalności administracji państwowej oraz 

SZ w czasie przygotowania państwa do .walki zbrojnej, jak rów­

nież jej prowadzenia;

- zapewnienie 3Z odpowiedniego uzbrojenia, wyżywienia, 

środków materiałowych, obsługi medycznej i warunków socjal­

nych umożliwiajęcych szkolenie wojska, jak również prowadzeni© 

działań zbrojnych;

- kształcenie kadr zawodowych wojskowych i cywilnych zwią­

zanych z obronnością, prowadzenie działalności naukowo-badaw­

czej zwiększającej efektywność utrzymania SZ oraz ich wykorzys­

tania w walce zbrojnej ;

- zapewnienie utrzymania niezbędnego przemysłu zbrojenio­

wego oraz zabezpieczenie jego właściwego funkcjon 

w czasie walki zbrojnej ;

owania w SZ
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- psychologiczno-socjologiczne przygotowanie społeczeństwa 

do podjęcia powinności obrony militarnej RP.

Natomiast główne zadania realizowane przez podsystem wojskowy 

można podzielić na dwie grupy:

a/ przy realizowaniu funkcji odstraszania takie, jak:

- wypracowanie strategii wojskowej i odpowiednich planów 

dotyczęcych militarnej obrony RP oraz ich powięzań z elemen­

tami struktury pozamilitarnej;

- przygotowanie i utrzymanie SZ na poziomie niezbędnie 

wystarczalnym;

- przygotowanie wojsk operacyjnych i wojsk obrony regio­

nalnej do walki zbrojnej:

- przygotowanie infrastruktury obronnej, w tym głównie 

obiektów i rubieży obronnych;

- szkolenie żołnierzy służby zasadniczej oraz kadry do­

wódczo-sztabowej w prowadzeniu efektywnej walki zbrojnej;

- wychowanie żołnierzy w duchu patriotyzmu, oddania dla 

sprawy obronności ojczyzny oraz psychologiczne ich uodpornie­

nie na trudy i znoje walki zbrojnej..

b/ przy realizowaniu funkcji militarnej obrony RP p rzede 

wszystkim takie, jak:

- obrona wojsk przed zniszczeniem uderzeniami rakietowo- 

lotniczyrni;

- odparcie /załamanie uderzeń/ zgrupowań wojsk lędowych, 

morskich i powietrznych usiłujących wtargnąć w obszar RP •
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- likwidacja, unieszkodliwienie i rozbicie desnatów prze- 

c iwni ka;

- więzanie sił przeciwnika w przewlekłych walkach w nie­

dogodnych dla niego warunkach i terenie:

- wykonanie zwrotów zaczepnych dla rozbicia przeciwnika 

i odzyskanie utraconego terytorium /wód/;

- kontynuowanie działań zbrojnych regularnych i nieregu­

larnych na zajętym przez przeciwnika obszarze.

Reasumując, SYSTEM powinien umożliwić realizację strategii 

przygotowanej po w sz.ec hnej obrony narodowej , której istotą jest: 

zespolenie działań wojsk operacyjnych z działaniami obrony tery­

torialnej w uporczywej i aktywnej obronie przed wtargnięciem 

zgrupowań przeciwnika w głąb obszaru RP, w oparciu o zawczasu 

wyznaczone i przygotowane rubieże, strefy i rejony obrony.
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5. IDEA STRUKTURY ORGANIZACYJNO-FUNKC3ONALNE3 SYSTEMU

Adekwatnie do funkcji i zadań, które powinny być realizo­

wane przez SYSTEM na rzecz obronności RP, proponuje się nas- 

tępujęcę ideę jego struktury organizacyjno-funkcjonalnej.

Całość struktury SYSTEMU należy widzieć jako dwa podsystemy: 

/rys. 3,4/

1# Podsystem pozamilitarny - cywilno-wojskowy , w którym 

można wyróżnić elementy dotyczęce koordynacji polityki obronnej 

RP oraz elementy zasilania /logistyczne/.

2. Podsystem wojskowy - który tworzę wojska lędowe, wojska 

lotnicze i obrony powietrznej, marynarka wojenna /siły operacyj­

ne/ oraz wojska obrony terytorialnej.

Strukturę organizacyjno-funkcjonalno-zadaniowę podsystemu 

pozamilitarnego /cywilno-wojskowego/ powinny tworzyć następuję- 

ce organa:

a/ Parlament, a w nim Sejmowa i Senacka Komisja Bezpieczeń­

stwa RP, w tym Podkomisje Obrony Militarnej z uprawnieniami 

ustawodawczo-kont rolnymi;

b/ Rada Bezpieczeństwa RP - kolegialny organ doradczy prezy­

denta - przewoduiczęcego Rady, a w niej Komitet Obrony Militar­

ne i R P ;u
c/ Ciuro Bezpieczeństwa RP - organ wykonawczy /sztabowy/

Rady Bezpieczeństwa;

d/Rad a Min is t r ów RP - d o r ad c zy organ premiera A P w e v e ktyu-

nym kierowaniu państwem w czasie przygotowania państwa do
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IDEA PERSPEKTYW ICZNEGO MODELU SYSTEMU MILITARN
OBRONY RP (wariant prezydencki)

1 PODSYSTEM POZAMILITARNY:
( CYWILK/O- WOJSKOWY )

RADA
M I N I S T R Ó W

P R E M I E R
P A R L A M E N T
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IDEA PERSPEKTYWICZNEGO MODELU SYSTEMU
Mil it a r n e j  o b r o n y  rp ( wariant premierowski)

podsystem  Po z a m il ita r n y -.
( CYWILNO - WOJSKOWY )

a. e l e m e n t y  k o o r d y n a c j i  p o l it y k i  
OBRontNEJ

RADA MINISTR P R E M IE R
K O M Z.WIERZCH.

♦
U R M

MIN.SPR.WOJSK.
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P A R L A M E N T
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wojny i jej prowadzenia /w przypadku systemu "PREMIEROWSKIEGO" 

organ dowódczy premiera w zakresie bezpieczeństwa * w tym obrony 

militarnej R P / ;

e/ Urzęd Kędy Ministrów - sztab wy konawczo-organizacyj ny 

premiera w organizowaniu logistyki na rzecz bZ;
1/

f/ Ministerstwa, w tyrn Ministerstwo Spraw Wojskowych - orga 
na wykonawcze prezydenta /premiera/ w zakresie polityki obronnej

i logistyki na rzecz 3Z /departamenty wojskowe w ministerstwach/

g/Wojewódzkie rady bezpieczenstw — kolegialne organa woje­

wodów w zakresie bezpieczeństwa województw, w tym ich militarnej

obrony;

h/ Wojewódzkie organa wykonawcze - inspektor obrony cywilnej, 

Komenda Straży Pożarnej, Komenda Policji, dyrekcje instytucji, 

dyrekcje przedsiębiorstw;

i/ Centralne stanowisko kierowania obronę RP /CSK-O-RP/ - 

miejsce, z którego kieruje obronnością państwa prezydent /pre­

mier w systemie premierowskin/•

j/ Stanowisko kierowania obronę RP /SK-O-RP/ - miejsce, 

z którego premier kieruje funkcjonowaniem państwa w czasie 

wojny /wyznaczony minister w systemie premierowskim/;

!</ Punkt kierowania ministra spraw wojskowych /FK MS W/ - 

miejsce, z którego kieruje logistykę państwa na rzecz SZ mi­

nister spraw wojskowych;

1/ Stanowiska kierowania obronę w województwach /SK-U-W/ -

1/-Ministerstwo spraw wojskowych jest elementem wspólnym sys 
temu wojskowego i pozewojskowego.
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miejsca, z których kieruję obronę wojewodowie. Wojewoda czyni 

to w ramach powszechnego obowięzku obrony przez urzędy wojewódz­

kie, urzędy rejonowe, podporzędkowane i nadzorowane jednostki 

organizacyjne oraz podmioty gospodarcze. Będę to z zasady woje­

wódzkie sztaby wojskowe.

Strukturę organizacyjnę podsystemu wojskowego tworzę następu- 

jęce jego moduły:

a/ dowodzenia SZ RP, 

b/ wojsk lędowych, 

c/ wojsk lotniczych i OP, 

d/ marynarki wojennej, 

e/ obrony terytorialnej, 

f/ sił szybkiego reagowania, 

g/ mobilizacji w SOP, 

h/ logistyki w SOP,
i?*

i/ szkolnictwa, nauki i wychowania wojskowego.

Dekompozycja "SYSTEMU” na elementy i moduły w obu podsystemach 

umożliwiła dokonanie podziału zadań pomiędzy podzespoły projekto­

we. Każdy podzespół otrzymał problem do naukowego rozwięzania oraz 

spis treści opracowania, w którym powinien udokumentować wyniki 

badań.

Tematy, spis treści opracowań oraz składy zespołów autorskich 

zawarte sę w załęcznikach 1-5.

Treść opracowań jest tak zaplanowana, aby w wyniku jej synte­

zy możliwe było otrzymanie udokumentowanej odpowiedzi na sformu­

łowane w temacie zasadnicze pytanie, a mianowicie:

Saki Polska w perspektywie powinna mieć militarny system obrony

oraz jakie powinny być kierunki doskonalenia aktualnego systemu, 

aby perspektywiczny model systemu osięgnęć.
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6 .  ZAŁOŻENIA USTAWOWE DETERMINUJĄCE PROJEKTOWANIE SYSTEMU

i

Po dsta w o w y m i dokum entam i z a w i e r a j ą c y m i  f u n d a m e n t a l n e  u s t a ­

l e n i a  n i e z b ę d n e  w p r o j e k t o w a n i u  "S YST EM U ” s ą :  K o n s t y t u c j a  R P ,  
u sta w a  o pow szechnym  o b o w ią z k u  o b r o n y  RP o r a z  u s t a l e n i a ,  z a ł o ­

ż e n i a  i  w y t y c z n e  k i e r o w n i c z y c h  organów  w ł a d z y  1 a d m i n i s t r a c j i  
p a ń s t w o w e j  o k r e ś l a j ą c e  s t r a t e g i ę  o b r o n y  p a ń s t w a ,  b ę d ą G a  w y r a ­

zem p o l i t y k i  o b r o n n e j  P o l s k i .  T w o r z ą  o ne s p ó j n y  s y s t e m  prawny  
i  s t a n o w i ą  p o d s t a w ę  do m e r y t o r y c z n e g o  p r o j e k t o w a n i a  S O P .

P o n i e w a ż  a k t u a l n i e  t e  a k t y  p ra w n e s ą  c i ą g l e  n o w e l i z o w a n e ,  
a n i e k t ó r e  z  n i c h  o p racow yw an e od p o d s t a w ,  do p r o j e k t o w a n i a  
"SYSTEMU" p r z y j ę t o  n a s t ę p u j ą c e  z a ł o ż e n i a :

1.  P r e z y d e n t  RP -  j e s t  p r z e w o d n i c z ą c y m  R a d y  B e z p i e c z e ń s t w a  RP 
/RB RP/ i  j e d n o c z e ś n i e  j e s t  j e d n o o s o b o w o  o d p o w i e d z l a l n y  za  
b e z p i e c z e ń s t w o  m i l i t a r n e  ' i  n i e m i l i t a r n e  7 P o l s k i  p r z e d  
P a r la m e n te m  i  T r y b u n a ł e m  K o n s t y t u c y j n y m  R P .  J e s t  z w i e r z ­

c h n i k i e m  S Z  R P .  Może o g ł a s z a ć  c z ę ś c i o w ą  l u b  p o w s z e c h n ą  mo­

b i l i z a c j ę  w p a ń s t w i e  o r a z  w prow ad zać na c z a s  o k r e ś l o n y  s t a n  
w y j ą t k o w y  na c z ę ś c i  l u b  c a ł y m  t e r y t o r i u m  k r a j u  /  po u z y s k a ­

n i u  z g o d y  P a r l a m e n t u ,  a w w y j ą t k o w y c h  p r z y p a d k a c h  R B / .  J a ­

ko o d p o w i e d z i a l n y  z a  b e z p i e c z e ń s t w o  P o l s k i  o k r e ś l a  p o l i t y ­

kę b e z p i e c z e ń s t w a  i  s t r a t e g i ę  o b r o n y  RP p r z e d  z a g r o ż e n i a m i

1/ S t a n  p a ń s t w a  u z y s k a n y  w w y n ik u  o d p o w i e d n i o  z o r g a n i z o w a n e j  
o c h r o n y  i o b r o n y  p r z e d  z a g r o ż e n i a m i  m i l i t a r n y m i .

2/ S t a n  p a ń s t w a  u z y s k a n y  w w y n ik u  o d p o w i e d n i o  z o r g a n i z o w a n e j  
o c h r o n y  i  o b r o n y  p r z e d  z a g r o ż e n i a m i  p o i ł  t y c z n y m i , g o s p o d a r ­
c z y m i , w e w n ę t r z n y m i ,  e k o l o g i c z n y m i ,  p s y c h o l o g i c z n y m 5.
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m i l i t a r n y m i  i  n i e m i l i t a m y m i  / j e s t  o d p o w i e d z i a l n y  za s k u ­

t e c z n e  f u n k c j o n o w a n i e  w p a ń s t w i e  SYSTEMU BEZPIECZEŃSTWA R P / .  
Z w i e r z c h n i k  S Z ,  w o p a r c i u  o o p i n i ę  Rady B e z p i e c z e ń s t w a ,  m i a ­

n u j e  i  o d w o ł u j e  dow ódcę S Z ,  s z e f a  S z t a b u  G ł ó w n e g o ,  dowódców  
okręgów w o j s k o w y c h  o r a z  dowódców r o d z a j ó w  S Z .  K a n d y d a t u r ę  
na m i n i s t r a  spraw w o j s k o w y c h  u z g a d n i a  z p r e m i e r e m .  Organem  
d o r a d c z y m  p r e z y d e n t a  do spraw  b e z p i e c z e ń s t w a  P o l s k i  j e s t  
Rada B e z p i e c z e ń s t w a  R P , n a t o m i a s t  organem  wykonawczym -  rai-  
n i s t e r  s t a n u  d s .  b e z p i e c z e ń s t w a  RP wraz z  p o d l e g ł y m  mu B i u ­

rem B e z p i e c z e ń s t w a  R P .

Uwaga ! w S Y S T E M IE  PREMIEROWSKIM w s z e l k i e  k o m p e t e n c j e  
i  z a d a n i a  p r z e j m u j e  p r e m i e r .  R o l ę  Rad y B e z p i e ­

c z e ń s t w a  p r z e j m u j e  Rada M i n i s t r ó w  a B i u r a  B e z ­

p i e c z e ń s t w a  -  U r z ą d  R a d y  M i n i s t r ó w  R P .

2 .  Rada B e z p i e c z e ń s t w a  RP -  j e s t  k o n s t y t u c y j n y m  organem w ł a ś ­

ciwym w s p r a w a c h  b e z p i e c z e ń s t w a  R P ,  w tym j e j  o b r o n y  m i l i t a r ­

n e j .  Do j e j  z a d a ń  n a l e ż y  w s z c z e g ó l n o ś c i :

a /  u s t a l e n i e  g e n e r a l n y c h  z a ł o ż e ń  p o l i t y k i  i  s t r a t e g i i  b e z p i e ­

c z e ń s t w a  P o l s k i ,  w tym p o l i t y k i  i  s t r a t e g i i  m i l i t a r n e j ;  
b /  r o z p a t r y w a n i e  w ę z ł o w y c h  z a g a d n i e ń  d o t y c z ą c y c h  z a g r o ż e ń  RP 

o r a z  p o d e j m o w a n i e  r a c j o n a l n y c h  d e c y z j i  d o t y c z ą c y c h  z a p o ­

b i e g a n i a  i  p r z e c i w d z i a ł a n i a  i c h  s k u tk o m ;  
c /  n a d z o r o w a n i e  i  k o n t r o l o w a n i e  s t a n u  b e z p i e c z e ń s t w a  k r a j u ,  

w tym przygotowania militarnej obrony RP; 

d /  p o d e jm o w a n i e  p r z e d s i ę w z i ę ć  / i n i c j a t y w /  w z a k r e s i e  d o s k o ­

n a l e n i a  s y s t e m u  b e z p i e c z e ń s t w a  R P ,  w tym s z c z e g ó l n i e  p o d ­

s y s t e m u  m i l i t a r n e j  o b r o n y  P o l s k i .
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S k ł a d  R ad y B e z p i e c z e ń s t w a  RP o d p o w iad a p o t r z e b o m  zapew ­

n i e n i a  m e r y t o r y c z n e g o  w s p a r c i a  p r e z y d e n t a  w d e c y z j a c h ,  s t o ­

s o w n i e  do a k t u a l n y c h  i  p r o g n o z o w a n y c h  z a g r o ż e ń  b e z p i e c z e ń s t w a  
p a ń s tw a «  W s k ł a d  R a d y  B e z p i e c z e ń s t w a  w ch o d zą  c z ł o n k o w i e  s t a l i  
o r a z  z e s p o ł y  / k o m i t e t y /  s p e c j a l i z u j ą c e  s i ę  w a n a l i z o w a n i u  ś c i ­

ś l e  o k r e ś l o n y c h  z a g r o ż e ń  b e z p i e c z e ń s t w a  P o l s k i «

Rada B e z p i e c z e ń s t w a  RP w ram ach s w o j e g o  z a k r e s u  d z i a ł a n i a  
p o d e j m u j e  u o h w a ły  i  w y d a j e  s t o s o w n e  z a l e c e n i a «  W s z c z e g ó l n o ś c i  
Rada r e a l i z u j e  s w o j e  p o s t a n o w i e n i a  p o p r z e z  c z ł o n k ó w  Rady w r a ­

mach i c h  k o m p e t e n c j i  u s t a w o w y c h .

Organem wykonawczym j e s t  s e k r e t a r z  R a d y ,  r e a l i z u j ą c y  j e j  
p o s t a n o w i e n i a  p r z y  pomocy p o d l e g ł e g o  mu B i u r a  B e z p i e c z e ń s t w a .  
S e k r e t a r z  Rady p o d l e g a  b e z p o ś r e d n i o  p r e z y d e n t o w i .

3 .  B i u r o  B e z p i e c z e ń s t w a  RP -  j e s t  organem  wykonawczym RB R P .  
P r z y j m u j e  s i ę ,  i ż  do p o d s t a w o w y c h  z a d a ń  B i u r a  n a l e ż y :  
a /  g r o m a d z e n i e  i  p r z e d s t a w i a n i e  a k t u a l n y c h  i  p r o g n o z o w a n y c h  

i n f o r m a c j i  o s t a n i e  b e z p i e c z e ń s t w a  RP c z ł o n k o m  RB;  
b /  b i e ż ą c a  o ce n a  i  p r o g n o z o w a n i e  z a g r o ż e ń  b e z p i e c z e ń s t w a  RP 

o r a z  w y p r a c o w a n i e  p r o p o z y c j i  m e to d  i  sp o so b ó w  z a p o b i e g a n i a  
i  p r z e c i w d z i a ł a n i a  i c h  s k u t k o m ;  

c /  o r g a n i z o w a n i e  d z i a ł a l n o ś c i  n a u k o w o - b a d a w c z e j  z w i ą z a n e j  
z p r o b l e m a t y k ą  b e z p i e c z e ń s t w a  R P ; 

d /  n a d z ó r  nad r e a l i z a c j ą  d e c y z j i  RB i  j e g o  p r z e w o d n i c z ą c e g o ;  
e /  w s p ó ł p r a c a  z  a g e n d a m i p a r l a m e n t u  i  r z ą d u  o r a z  o r g a n a m i

t e r e n o w y m i a d m i n i s t r a c j i  p a ń s t w o w e j  i  s a m o r z ą d o w e j  w s p r a ­

wach z w i ą z a n y c h  z  b e z p i e c z e ń s t w e m  p a ń s t w a ;
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f/ wykonywanie zadań w ramach powszechnego obowięzku obrony

w szczególności w zakresie:

-  u s t a l e n i a  z a s a d  i  t r y b u  w y k o n a n ia  p r z e z  j e d n o s t k i  o r g a ­

n i z a c y j n e  p o z a m i l i t a r n e j  c z ę ś c i  SOP p r z y p a d a j ą c y c h  im 
z a d a ń  w ram ach p o w s z e c h n e g o  o b o w i ą z k u  o b ro n y  RP,

-  p r o w a d z e n i a  k o n t r o l i  r e a l i z a c j i  t y c h  z a d a ń ,

-  o r g a n i z o w a n i a  s z k o l e n i a  o b r o n n e g o ,

-  o p r a c o w a n i a  z a ł o ż e ń  k i e r o w a n i a  o b r o n ą  p a ń s t w a  w w aru n ­

k a c h  w z r o s t u  z a g r o ż e n i a  i  w o j n y ,

-  p l a n o w a n i a  p r o c e s u  p o d w y ż s z a n i a  g o t o w o ś c i  o b r o n n e j  p a ń ­

stwa o r a z  w p r o w a d z e n ia  z m ia n  w o r g a n i z a c j i  a p a r a t u  p a ń ­

stwowego i  f u n k c j o n o w a n i u  g o s p o d a r k i  n a r o d o w e j  w t y c h  
wa r u n k a c h .

Z a k ł a d a  s i ę  r ó w n i e ż ,  i ż  s e k r e t a r z  RB -  s z e f  B i u r a  j e s t  up ow aż­

n i o n y  p r z e z  p r e z y d e n t a  do ż ą d a n i a  od w s z y s t k i c h  organów  a d m i­

n i s t r a c j i  p a ń s t w o w e j  i  s a m o r z ą d o w e j  i n f o r m a c j i  t a j n y c h  i  i n n y c h  
m a t e r i a ł ó w  i s t o t n y c h  z e  w z g l ę d u  na b e z p i e c z e ń s t w o  R P .  P r z y j m u j e  
s i ę  r ó w n i e ż ,  i ż  w B i u r z e  d z i a ł a  s t a ł e  k o l e g i u m  k o n s u l t a c y j n e  
b ę d ą c e  organem d o r a d c z y m  s e k r e t a r z a  R a d y .

Uwaga! w s y s t e m i e  ” PREMIERO¥SKXMM z a d a n i a  t e  r e a l i z u j e  URM.

4 .  R z ą d  R z e c z y p o s p o l i t e j  P o l s k i e j  -  Rada M i n i s t r ó w  -  j e s t  n a ­

c z e l n y m  organem wykonawczym w z a k r e s i e  b e z p i e c z e ń s t w a  R P .  
P r e z y d e n t  i  j e g o  R a d a ,  w s k ł a d  k t ó r e j  w c h o d z ą :  p r e m i e r ,  m i n i ­

s t r o w i e  w i o d ą c y c h  r e s o r t ó w  i  p r z e d s t a w i c i e l e  P a r l a m e n t u ,  m i­

n i s t e r  spraw w o j s k o w y c h ,  dowódca S Z  o r a z  p r z e w o d n i c z ą c y  k o -
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m i t e t ó w  o b r o n y  RP o k r e ś l a l i b y  k i e r u n k i  p o l i t y k i  b e z p i e ­

c z e ń s t w a  p a ń s t w a ,  w tym p o l i t y k i  m i l i t a r n e j  o b r o n y  R P ,

a Rada M i n i s t r ó w  s p e ł n i a ł a b y  f u n k c j e  z a r z ą d z a j ą c e  i  wykonaw-  
«

c z e .  F u n k c j e  k o n t r o l n e  w z a k r e s i e  b e z p i e c z e ń s t w a  l e ż a ł y b y  
w g e s t i i  P a r l a m e n t u ,  T r y b u n a ł u  K o n s t y t u c y j n e g o ,  R B ,  B i u r a  
B e z p i e c z e ń s t w a  o r a z  N IK »

W s y s t e m i e  PREMIEROWSKIM r z ą d  RP j e s t  j e d y n y m  organem  od­

p o w i a d a j ą c y m  w p a ń s t w i e  z a  j e g o  b e z p i e c z e ń s t w o .  S k u p i a  on 
w swoim r ę k u  f u n k c j e  z a r z ą d z a j ą c e  i  w y k o n a w c z e ,  © P a r l a m e n t  
i  T r y b u n a ł  K o n s t y t u c y j n y  -  f u n k c j ę  k o n t r o l n ą .

5 .  M i n i s t e r s t w a  -  w ram ach s w o i c h  b u d ż e tó w  r e a l i z u j ą  s w o j e  po­

t r z e b y  z w i ą z a n e  z  b e z p i e c z e ń s t w e m ,  w tym m i l i t a r n y »  , d r o g ą  
umów k u p n a - s p r z e d a ż y ,  k o n t r a k t ó w  h a n d l o w y c h ,  n e g o c j o w a n i a  
c e n  i  p r z e t a r g ó w  o p a r t y c h  na k r y t e r i a c h  u ż y t e c z n o ś c i  towarów  
i  i c h  c e n .

6 ,  K i e r o w a n i e  o b r o n ą  m i l i t a r n ą  P o l s k i  -  r e a l i z o w a n e  j e s t  z  CSKO RP  
p o p r z e z  p r z e w o d n i c z ą c e g o  RB -  z w i e r z c h n i k a  S Z  -  p r e z y d e n t a .

Rada B e z p i e c z e ń s t w a  s p e ł n i a  r o l ę  g a b i n e t u  w o j e n n e g o  p r e z y d e n t a .  
a B i u r o  B e z p i e c z e ń s t w a  RP -  s z t a b u  w o j e n n e g o  p r e z y d e n t a .  O r g a ­

nami wykonawczymi s ą  dowódca S Z ,  d o w o d z ą c y  z  SD S Z  o r a z  p r e ­

m i e r ,  k i e r u j ą c y  z SKORP. M i n i s t e r  spraw w o j s k o w y c h  r e a l i z o w a ł ­

by s w o j e  z a d a n i a  na r z e c z  S Z  z PK m i n i s t r a  spraw w o j s k o w y c h « 
k t ó r y  z n a j d u j e  s i ę  p r z y  SKORP.

Z a k ł a d a  s i ę  r ó w n i e ż ,  ż e  w u k ł a d z i e  t e r y t o r i a l n y m  sprawami d o ­

t y c z ą c y m i  b e z p i e c z e ń s t w a  w o jew ó d ztw a k i e r u j ą  z SKOW w o je w o d o ­

w ie  -  p r z e w o d n i c z ą c y  w o j e w ó d z k i c h  r a d  b e z p i e c z e ń s t w a .  P o s i a ­

d a j ą  o n i  u p r a w n i e n i a  do p o d e jm o w a n ia  d e c y z j i  w s t o s u n k u  do
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w s z y s t k i c h  i n s t y t u c j i  t w o r z ą c y c h  SYSTEM OBRONY WOJEWÓDZTWA 
/ p o d s y s t e m y :  o b r o n y  c y w i l n e j ,  p o l i c j i ,  s t r a ż y  p o ż a r n e j ,  z a ­

kładów p r z e m y s ł o w y o h ,  i n s t y t u c j i  i t d #/  o r a z  WSzW i  WKU, r e ­

a l i z u j ą c e  z a d a n i a  j e d n o c z e ś n i e  na r z e c z  w o je w ó d ztw a  i  S Z #

7# A d m i n i s t r a c j a  p a ń s t w a  i  s a m o r z ą d y  t e r y t o r i a l n e  -  r e a l i z u j ą  
na r z e c z  b e z p i e c z e ń s t w a ,  w tym m i l i t a r n e j  o b r o n y  R P ,  n a s t ę ­

p u j ą c e  z a d a n i a :

M i n i s t r o w i e  -  k o o r d y n u j ą  i  n a d z o r u j ą  w y k o n a n i e  z a d a ń  z w i ą ­

z a n y c h  z  b e z p i e c z e ń s t w e m  /  r e s o r t o w y  s y s t e m  
b e z p i e c z e ń s t w a  -  R S B / .  Do g ł ó w n y c h  i c h  z a ­

d a ń  n a l e ż y :

-  o k r e ś l a n i e  t r e ś c i  z a d a ń  o r a z  o r g a n i z a c j a  
k o n t r o l i  i c h  w y k o n a n i a ;

-  p r z y g o t o w a n i e  r e s o r t u  do d z i a ł a n i a  p o d c z a s  
p o d w y ż s z a n i a  g o t o w o ś c i  o b r o n n e j  p a ń s t w a  i

w c z a s i e  w o j n y ,  w tym t a k ż e  p o d c z a s  o b o w i ą ­

z y w a n i a  s t a n u  w o j e n n e g o ;

-  p l a n o w a n i e  i  r e a l i z a c j a  p o w i e r z o n y c h  z a d a ń  
o b r o n n y c h  w ram ach środków f i n a n s o w y c h  p r z y ­

d z i e l o n y c h  na b e z p i e c z e ń s t w o ,  w tym o b ro n ę  
m i l i t a r n ą ;

-  o r g a n i z o w a n i e  o c h r o n y  t a j e m n i c y  p a ń s t w o w e j  
i  s ł u ż b o w e j ;

-  o r g a n i z o w a n i e  w r e s o r c i e  e le m e n tó w  wykonaw­

c z y c h  s y s t e m u  b e z p i e c z e ń s t w a  RP w p o s t a c i  
o d p o w i e d n i c h  k o m ó rek ,  w y s p e c j a l i z o w a n y c h  w 
s p r a w a c h  b e z p i e c z e ń s t w a ,  w tym o b r o n y  m i l i ­

t a r n e j  .
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Do g ł ó w n y c h  z a d a ń  r e s o r t o w y c h  komórek b e z p i e c z e ń s t w a  n a l e ż y : 
a /  o b ro n a  i n t e r e s ó w  p a ń s t w a  w o b s z a r z e  z a d a ń  r e a l i z o w a n y c h  

p r z e z  r e s o r t ;

b/ w y p r a c o w y w a n i e  m etod i  sposobów  z a p o b i e g a n i a  i  p r z e c i w d z i a ­

ł a n i a  z a g r o ż e n i o m ;

c /  p r o w a d z e n i e  d z i a ł a l n o ś c i  n a u k o w e j  d o s k o n a l ą c e j  f u n k c j o n o w a ­

n i e  s y s t e m u  b e z p i e c z e ń s t w a  w r e s o r c i e ;  
d/ p r o w a d z e n i e  s z k o l e n i a  na t e m a t  b e z p i e c z e ń s t w a ; 
e/ p r o w a d z e n i e  d z i a ł a l n o ś c i  w y n i k a j ą c e j  z  p o t r z e b  o b ro n y  m i l i ­

t a r n e j  R P , w tym s z c z e g ó l n i e :

-  t w o r z e n i e ,  p r z e c h o w y w a n i e ,  k o n s e r w a c j a  o r a z  wymiana r e z e r w  
p a ń s t w o w y c h  i  s p e c j a l i s t y c z n y c h ,

-  t w o r z e n i e  warunków do p r o d u k c j i  / z a k u p u / ,

-  z a b e z p i e c z e n i e  b i e ż ą c y c h  p o t r z e b  S Z ,  a t a k ż e  m o b i l i z a c y j ­

n e g o  i  o p e r a c y j n e g o  r o z w i n i ę c i a  o r a z  z a s i l a n i a  w c z a s i e  
w o j n y ,

-  o r g a n i z a c j a  o c h r o n y  o b i e k t ó w .

W ojewodowie -  j a k o  n a c z e l n i c y  t e r e n o w y c h  o rga nó w  a d m i n i ­

s t r a c j i  r z ą d o w e j  -  o r g a n i z u j ą  i  w y k o n u ją  z a ­

d a n i a  z w i ą z a n e  z  b e z p i e c z e ń s t w e m ,  w tym z  
o b r o n ą  m i l i t a r n ą ,  p r z e z  w o j e w ó d z k i e  s y s t e m y  
b e z p i e c z e ń s t w a  / W S B / , b ę d ą c e  i c h  o rganem  wy­

konawczym w z a k r e s i e  k o o r d y n a c j i  d z i a ł a l n o ś c i  
z w i ą z a n e j  z b e z p i e c z e ń s t w e m  w w o j e w ó d z t w i e .  
Zadanha r e a l i z o w a n e  p r z e z  WSB w t r e ś c i  s ą  t a ­

k i e  same j a k  z a d a n i a  R S B ,  z ty m , ż e  w s k a l i  
w o j e w ó d z t w a .
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P r z e w o d n i c z ą c y  p o w i a t ó w  i  g m i n  -  j a k o  n a c z e l n i c y  t e r e n o w y c h  o r ­

ganów a d m i n i s t r a c j i  w o j e w ó d z k i e j -  
o r g a n i z u j ą  i  w y k o n u j ą  z a d a n i a  
z w i ą z a n e  z  b e z p i e c z e ń s t w e m ,  w tym  
z o b r o n ą  m i l i t a r n ą  w ram ach po w ia — 
t o w y c h  / g m i n n y c h , d z i e l n i c o w y c h /  
s y ste m ó w  b e z p i e c z e ń s t w a  / P S B , G S B ,  
D S B / .  Z a d a n i a  r e a l i z o w a n e  p r z e z  

t e  s y s t e m y  b e z p i e c z e ń s t w a  d o s t o ­

sowane s ą  do s k a l i  o b s z a r ó w ,  w k t ó ­

r y c h  f u n k c j o n u j ą .
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7 .  STRUKTURA O R G A N IZ A C Y JN A  I  SKŁAD BOJOWY S I L  ZBROJNYCH1^RP 
NA 1 . 0 1 . 1 9 9 1  r o k u  /STAN WYJŚCIOWY/

1• S t r u k t u r a  o r g a n i z a c y j n a  S Z  R P ,  w tym o rga nó w  k i e r o w a n i a

r e s o r t e m  o b r o n y  n a r o d o w e j »

¥ s t r u k t u r z e  o r g a n i z a c y j n e j  s i ł  z b r o j n y c h  w y s t ę p u j ą  t r z y  
r o d z a j e  s i ł  z b r o j n y c h :

a /  w o js k a  l ą d o w e ;

b /  w o js k a  l o t n i c z e  i  o b ro n y  p o w i e t r z n e j ;

c /  m a ryn ar k a w o j e n n a .

W ojska l ą d o w e  -  s t a n o w i ą  po d sta w o w y t r z o n  s i ł  z b r o j n y c h .  
S k u p i a j ą  one w swoim s k ł a d z i e :  j e d n o s t k i  z m e c h a n i z o w a n e ,  j e d ­

n o s t k i  d e s a n t o w o - s z t u r m o w e ,  j e d n o s t k i  o b ro n y  w y b r z e ż a ,  j e d n o s t k i  
r o z p o z n a n i a  i  w a l k i  r a d i o e l e k t r o n i c z n e j ,  w o j s k a  r a k i e t o w e  i  a r t y  
l e r i ę ,  w o j s k a  o b ro n y p r z e c i w l o t n i c z e j ,  i n ż y n i e r y j n e ,  ł ą c z n o ś c i ,  
o b ro n y  p r z e c i w c h e m i c z n e j  o r a z  j e d n o s t k i  s ł u ż b  t e c h n i c z n y c h  i  kws 
t e r m i s t r z o w s k i c h .

J e d n o s t k i  w o j s k  l ą d o w y c h  w ch o d zą  o r g a n i z a c y j n i e  w s k ł a d  
t r z e c h  okręgów w o j s k o w y c h  / r y s . 5/ :

-  p o m o r s k i e g o  / d o w ó d ztw o  z s i e d z i b ą  w B YD GO SZCZY/;

-  ś l ą s k i e g o  /d o w ó d ztw o  z  s i e d z i b ą  we WROCŁAWIU/;

-  w a r s z a w s k i e g o  /d o w ó d ztw o  z s i e d z i b ą  w WARSZAWIE/.

C z ę ś ć  j e d n o s t e k  r e a l i z u j ą c y c h  s p e c j a l i s t y c z n e  z a d a n i a  na

1 / P r a c a  M i ę d z y r e s o r t o w e j  K o m i s j i .
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r z e c z  c a ł y c h  s i ł  z b r o j n y c h  -  j a k  n p :  u c z e l n i e  w o j s k o w e ,  i n s t y ­

t u t y  n a u k o w o - b a d a w c z e ,  c e n t r a l n e  s k ł a d n i c e  i  w a r s z t a t y  o r a z  
c e n t r a l n e  j e d n o s t k i  s ł u ż b y  z d r o w i a  -  p o d l e g a j ą  w ła ś c iw y m  s z e ­

fom i n s t y t u c j i  c e n t r a l n y c h  MON i  z a l i c z o n e  s ą  do t z w ,  j e d n o s t e k  
c e n t r a l n e j  d y s p o z y c j i  g r u p y  I .

J e d n o s t k i  w o j s k  l ą d o w y c h  w ram ach o kręgów  w o j s k o w y c h  s ą  z o r ­

g a n i z o w a n e  w d y w i z j e ,  b r y g a d y  i  p u ł k i  o r a z  o d d z i a ł y  i  s a m o d z i e l ­

ne p o d o d d z i a ł y .  N a t o m i a s t  j e d n o s t k i  t e c h n i c z n e  i  k w a t e r m l s t r z o w -  
s k i e ,  s p e ł n i a j ą c e  f u n k c j e  z a o p a t r z e n i o w e  i  t  e c l i n i c z n o - u s ł u g o  we 
s ą  z o r g a n i z o w a n e  w b a z y ,  s k ł a d n i c e ,  z a k ł a d y  n a p r a w c z e  i  w a r s z t a ­

t y .

P o n a d t o  w s t r u k t u r z e  w o j s k  l ą d o w y c h  w y s t ę p u j ą  j e d n o s t k i  
o c h r o n y  i  ł ą c z n o ś c i ,  p r z e z n a c z o n e  do z a b e z p i e c z a n i a  f u n k c j o n o ­

w ania s t a n o w i s k  k i e r o w a n i a  n a c z e l n y c h  o rganów  w ł a d z y  i  a d m i­

n i s t r a c j i  p a ń s t w o w e j ,

W y o d r ę b n i o n a ,  z e  w z g l ę d u  na c h a r a k t e r  z a d a ń  w yk o n yw a n yc h  z a ­

równo na c z a s  ” P "  i  "W11, j e s t  s ł u ż b a  z a k w a t e r o w a n i a  i  b u d o w n i c ­

t w a ,  k t ó r ą  s t a n o w i ą  o d p o w i e d n i e  i n s t y t u c j e  na s z c z e b l u  c e n t r a l n y m  
i  okręgowym o r a z  j e d n o s t k i  w yko naw cze / p u ł k i  i  b a t a l i o n y ,  w o j s k o ­

we z a k ł a d y  r e m o n t o w o - b u d o w l a n e ,  g a r n i z o n o w e  a d m i n i s t r a c j e  m i e s z ­

kań o r a z  w o js k o w e  a d m i n i s t r a c j e  k o s z a r / .

W o js k a  l o t n i c z e  i  o b r o n y  p o w i e t r z n e j  /WbOP/ -  do w ództw o  
z  s i e d z i b ą  w W a r s z a w i e  i  P o z n a n i u  -  z o r g a n i z o w a n e  s ą  w c z t e r y  
k o r p u s y  / j e d e n  l o t n i c z y  i  t r z y  o b r o n y  p o w i e t r z n e j  k r a j u / ,  W s k ł a ­

d z i e  k o rp usó w  w y s t ę p u j ą  j e d n o s t k i  l o t n i c z e ,  r a k i e t o w e ,  r a d i o ­

t e c h n i c z n e  o r a z  j e d n o s t k i  t e c h n i c z n o - o b s ł u g o w e .

W j e d n o s t k a c h  r a k i e t o w y c h  i  r a d i o t e c h n i c z n y c h  p o d s t a w o w e
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ogniw o s t a n o w i ą  d y w i z j o n y  i  b a t a l i o n y  w chodząc©  w s k ł a d  b r y ­

g a d .  N a t o m i a s t  w p u ł k a c h  l o t n i c z y c h  podstawowym ele m e n te m  
%

s t r u k t u r a l n y m  j e s t  e s k a d r a .

P o za  s k ła d e m  k o rp usó w  w y s t ę p u j ą  j e d n o s t k i  s z k o l n e ,  r a d i o —
v

e l e k t r o n i c z n e  i  z a b e z p i e c z e n i a .

M a r y n a r k a  w ojen n a -  do w ództw o z  s i e d z i b ą  w G d y n i  -  s k u p i a  
w swym s k ł a d z i e  j e d n o s t k i  p ł y w a j ą c e ,  j e d n o s t k i  b r z e g o w e  z a b e z ­

p i e c z a j ą c e  d z i a ł a n i e  j e d n o s t e k  p ł y w a j ą c y c h  o r a z  l o t n i c z e .  Pod­

stawową j e d n o s t k ą  o r g a n i z a c y j n ą  j e d n o s t e k  p ł y w a j ą c y c h  j e s t  o k r ę t  
w c h o d z ą c y  w s k ł a d  d y w i z j o n u .  D y w i z j o n y  o k r ę t ó w  w c h o d z ą  w s k ł a d  
f l o t y l l  i  b r y g a d y .

P o za  f l o t y l l a m i  w y s t ę p u j ą  s a m o d z i e l n e  j e d n o s t k i  z a b e z p i e c z e ­

n i a  d z i a ł a j ą c e  na r z e c z  c a ł e j  m a r y n a r k i  w o j e n n e j  / j e d n o s t k i  a r ­

t y l e r i i  p r z e c i w l o t n i c z e j ,  ł ą c z n o ś c i ,  r a d i o e l e k t r o n i c z n e ,  s z k o l n e ,  
a t a k ż e  s z p i t a l e  i  s k ł a d n i c e / .

F u n k c j ę  k i e r o w a n i a  M i n i s t e r s t w e m  O brony N a r o d o w e j  i  c a ł o ­

k s z t a ł t e m  d z i a ł a l n o ś c i  r e s o r t u  o r a z  d o w o d z e n ia  s i ł a m i  z b r o j n y m i  
s p r a w u j e  m i n i s t e r  o b ro n y  n a r o d o w e j  / r y s . 6 / .

F u n k c j ę  k i e r o w a n i a  r e s o r t e m  i  p o s z c z e g ó l n y m i  s p e c j a l i s t y c z — 
nymi d z i e d z i n a m i  s i ł  z b r o j n y c h  m i n i s t e r  o b r o n y  n a r o d o w e j  s p r a ­

w u je  p o p r z e z  o s o b y  z a j m u j ą c e  k i e r o w n i c z e  s t a n o w i s k a  w m i n i s t e r ­

s t w i e  i  p o d l e g ł y c h  mu b e z p o ś r e d n i o  s z e f ó w  i n s t y t u c j i  c e n t r a l n y c h  
MON, N a l e ż ą  do n i c h  o s o b y  z a j m u j ą c e  n a s t ę p u j ą c e  s t a n o w i s k a :

— z a s t ę p c a  m i n i s t r a  o b r o n y  n a r o d o w e j  do spra w  o g ó l n y c h  / a k t u ­

a l n i e  -  v a c a t / ;
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-  szef* S z t a b u  G e n e r a l n e g o  WP / w i c e m i n i s t e r  o b r o n y  n a r o d o w e j / ;

-  g ł ó w n y  i n s p e k t o r  o b rp ny  t e r y t o r i a l n e j ;

-  w i c e m i n i s t e r  o b r o n y  n a r o d o w e j  do spraw  w y c h o w a w c z y c h ;

•  s z e f  G łó w n e g o  Z a r z ą d u  S z k o l e n i a  B o j o w e g o  WP;

-  główny k w a t e r m i s t r z  WP;

-  g ł ó w n y  i n s p e k t o r  t e c h n i k i  WP;

-  s z e f  D e p a r t a m e n t u  K a d r ;

~ s z e f  I n s p e k c j i  S i ł  Z b r o j n y c h ;

-  s z e f  D e p a r t a m e n t u  F i n a n s ó w *

O soby t e  w y k o n u ją  w p o w ie r z o n y m  im z a k r e s i e  f u n k c j e  dowo­

d z e n i a  w o j s k a m i  l u b  z a r z ą d z a n i a  o k r e ś l o n y m i  d z i e d z i n a m i  d z i a ­

ł a l n o ś c i  r e s o r t u ,  a t a k ż e  s p r a w u j ą  n a d z ó r  / s t o s o w n i e  d o  s w o i c h  
k o m p e t e n c j i /  n a d  d z i a ł a l n o ś c i ą  dow ództw  okręgów  w o j s k o w y c h  i  
r o d z a j ó w  s i ł  z b r o j n y c h  o r a z  i n s t y t u c j i  c e n t r a l n y c h  M i n i s t e r s t w a  
Obrony N a r o d o w e j  i  j e d n o s t e k  c e n t r a l n e j  d y s p o z y c j i .

P r o c e s  d o w o d z e n ia  s i ł a m i  z b r o j n y m i  p r z e z  m i n i s t r a  o b r o n y  
n a r o d o w e j  w p o d s t a w o w y c h  r e l a c j a c h  r e a l i z o w a n y  j e s t  p r z e z  S z t a b  
G e n e r a l n y  WP / j a k o  g ł ó w n y  o r g a n  d o w o d z e n i a  w s t o s u n k u  do c a ł o ś c i  
s i ł  z b r o j n y c h / ,  dowództwa okręgów  w o j s k o w y c h  i r o d z a j ó w  s i ł  
z b r o j n y c h  /w s t o s u n k u  do p o d l e g ł y c h  w o j s k / ,  dowództwa z w ią zk ó w  
t a k t y c z n y c h  / ¥ SzW /, dowództwa o d d z i a ł ó w .

2. S k ł a d  b o j o w y ,  l i c z e b n o ś ć  e t a t o w a  ż o ł n i e r z y  o r a z  p o d s t a w o w e g o

u z b r o j e n i a  S Z  R P .

D o t y c h c z a s  z e  s k ł a d u  b o j o w e g o  s i ł  z b r o j n y c h  i s t n i e j ą c y c h  
w c z a s i e  p o k o j u  / " P " /  p la n o w a n o  w y d z i e l e n i e  na o k r e s  w o j n y  / " W " /  
w y ż s z e g o  z w i ą z k u  o p e r a c y j n e g o  w p o s t a c i  f r o n t u .  W j e g o  s k ł a d
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w ch o d zą :  d w i e  a r m i e  o g ó l n o w o j s k o w e ,  fo rm o w a n e z j e d n o s t e k  w o j ­

sko w ych P o m o r s k i e g o  i  ś l ą s k i e g o  Okręgów W o js k o w y c h  o r a z  k o r p u s  
z m e c h a n iz o w a n y  fo rm o w any na b a z i e  j e d n o s t e k  W a r s z a w s k i e g o  O k r ę g u  
W o j s k o w e g o ,  a t a k ż e  k o r p u s  l o t n i c z y .

P o w y ż s z y  s k ł a d  o r g a n i z a c y j n y  j e s t  p r z e j ś c i o w y  i  b y ł  z w i ą ­

za n y  z© s t r u k t u r a m i  w ojskow ym i U k ł a d u  W a r s z a w s k i e g o  / r y s . 7 / .

Z a s a d n i c z y  s k ł a d  b o j o w y : t r z y n a ś c i e  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n y c h  
/w tym 9 c z a s u  " P " / ,  d w i e  b r y g a d y :  d e s a n t o w o - s z t u r m o w a  i  o b r o ­

ny w y b r z e ż a ,  d w i e  d y w i z j e  m y ś liw s k o -b o r n b o w e ,  dwa p u ł k i  ś m i g ł o w ­

ców b o j o w y c h .

D l a  z a b e z p i e c z e n i a  d z i a ł a ń  b o jo w y  d i  w s t r u k t u r z e  zw iązków  
o p e r a c y j n y c h  w y s t ę p u j ą  j e d n o s t k i  r ó ż n y c h  r o d z a j ó w  w o j s k  i  s ł u ż b .

P o z o s t a ł e  dwa r o d z a j e  s i ł  z b r o j n y c h  -  w o j s k a  l o t n i c z e  i  o b r o ­

ny p o w i e t r z n e j  o r a z  m a r y n a r k a  w o j e n n a  -  na o k r e s  "W" w za s a d z i e  
p o s i a d a j ę  s t r u k t u r y  o r g a n i z a c y j n e  c z a s u  p o k o j o w e g o ,  u z u ­

p e ł n i a j ą c  swe s t a n y  osobow e do w i e l k o ś c i  p r z e w i d y w a n y c h  e t a t a m i  
w o j e n n y m i .

W s k ł a d  WLOP, p o z a  korpusem l o t n i c z y m  w y d z i e l o n y m  do s k ł a d u  
f r o n t u ,  w ch o d zą t r z y  k o r p u s y  o b r o n y  p o w i e t r z n e j  k r a j u ,  k t ó r e  
d y s p o n u j ą  ośmioma p u ł k a m i  l o t n i c t w a  m y ś l i w s k i e g o ,  c z t e r e m a  b r y ­

ga d a m i i  p u ł k i e m  r a k i e t  p r z e c i w l o t n i c z y c h ,  t r z e m a  b r y g a d a m i  r a ­

d i o t e c h n i c z n y m i .  P o n a d t o  w s k ł a d z i e  t y c h  w o j s k  w y s t ę p u j ą :  p u ł k  
r o z p o z n a n i a  r a d i o e l e k t r o n i c z n e g o  i  p u ł k  z a k ł ó c e ń  r a d i o e l e k t r o -  
n i  c z n y  c h .

Z a s a d n i c z y  s k ł a d  b o jo w y  m a r y n a r k i  w o j e n n e j  s t a n o w i ą :  f l o t y l l a  
o k r ę t ó w  o r a z  d w i e  f l o t y l l e  o b r o n y  w y b r z e ż a ,  w s k ł a d  k t ó r y c h
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wchodzą: niszczyciel "WARSZAWA", dywizjon okrętów podwod­
nych, dwa dywizjony kutrów rakietowych, dwa dywizjony tra­
łowców, dywi zjon ściga czy, brygada okrętów t ransport owo-mi- 
nowych.
Lotnictwo MW: pułk lotnictwa specjalnego, pułk lotnictwa myś­
liwskiego, eskadra śmigłowców zwalczania okrętów podwodnych,
W składzie marynarki wojennej znajdowała się Morska Brygada 
Okrętów Pogranicza, która od maja 1991 roku przeszła w pod­
porządkowanie komendanta głównego Straży Granicznej.

Ogółem na czas "P" stan etatowy SZ RP na dzień 1,01,1991 
roku wynosił około 305 tysięcy żołnierzy /w tym ok.ii*ł tys. 
kadry zawodowej/ oraz 131*500 pracowników wpjska. Natomiast 
na czas "W" planowano rozwinięcie sił zbrojnych do około 700 tys. 
żołnierzy.

W wyposażeniu wojska znajduje się następujące ważniejsze 
uzbrój enie:

- 2850 czołgów,
- 2377 bojowych wozów opancerzonych /BWP, SKOT, TOPAS,

PT-76/,
- 2300 wyrzutni dział i moździerzy kalibru powyżej 100 mm,
- 65^ samoloty bojowe,
- 29 śmigłowców uderzeniowych,
- 107 okrętów bojowych.

Bardziej szczegółowy skład bojowy oraz dyslokację zasadni­
czych jednostek wojskowych SZ RP przedstawiają załącznik* nr 
13 i 1^.



8 . U ST A LEN IA  OGÓLNE X SZCZEGÓŁOWE DO BUDOWY SYSTEM U

Podczas projektowania SYSTEMU należy kierować się 
następującymi ustaleniami:

A. Ogólne:
1. Obecny stan sil zbrojnych i ich dyslokacja*
2. Prognozowane możliwości wydzielania środków budżetowych 

na obronność,
3* Nierównomierne rozmieszczenie potencjału obronnego na 

obszarze kraju.
Potrzeba nadania siłom zbrojnym w miarę uniwersalnego 
charakteru,

5, Posiadanie jednolitego narodowego systemu obrony po- 
wietrznęj.

6# Utworzenie formacji obrony regionalnej /terytorialnej/.
7* Szersze wykorzystanie infrastruktury kraju do logistycz­

nego zaspokojenia potrzeb sił zbrojnych,
8. ¥yniki prac komisji do spraw reformy organizacji obrony

narodowej /koncepcja modelu SZ lat 90-tych oraz jego korekta/.
9• Założenia , i uwarunkowania 1 zawarte w niniejszym 

oprą cowaniu.

B. Szczegółowe:1^
1, Konflikt globalny w skali światowej bądź europejskiej 

będzie mało prawdopodobny, nie można jednak wykluczyć 
konfliktów zbrojnych pomiędzy sąsiadującymi państwami.

i / u s t a l e n i a  sz c z e gó ło w e  -  do robek  SG -  z e s p ó ł



o różnej skali, charakterze i intensywności,
2 , Kierunki zagrożenia militarnego dla Polski pozostają 

niezmienne, Z dużą dozą prawdopodobieństwa można wyklu­
czyć jednoczesną agresję ze wschodu i z zachodu,

3, Charakter przyszłej walki zbrojnej kształtować będą
cel i sposób przejścia do działań wojennych, sposób pro­
wadzenia działań zaczepnych oraz ilość i efektywność bo­
jowa nowoczesnych środków rażenia,

4, Ewentualny konflikt zbrojny może być zapoczątkowany w je­
den z najbardziej prawdopodobnych sposobów:
a/ zaostrzenie się sytuacji wewnętrznej w państwie sąsia­

dującym lub wybuch konfliktu lokalnego pomiędzy naszym 
sąsiadem a innym państwem, mogący spowodować zaostrzę« 
nie sytuacji międzynarodowej poprzez wzrost napięcia, 
incydenty i prowokacje, zwłaszcza na pograniczu, Mo­
że też powstać w wyniku rozszerzenia konfliktów na tle 
narodowościowym, etnicznym lub religijnym; 

b/ przejście do działań wojennych w celu wymuszenia podję­
cia przez RP korzystnych dla agresora decyzji politycz­
nych, ekonomicznych i innych, wynikających z celów rea­
lizowanej przez niego polityki; 

c/ nagłe rozpoczęcie wojny poprzedzone kamuflowanymi zabie­
gami na arenie międzynarodowej, w celu stępienia czujnoś 
ci w zakresie obronnego reagowania, z jednoczesnym masko 
wanym rozwijaniem sił zbrojnych. Początkowe faza agresji 
może być realizowana przy użyciu pokojowego potencjału 
militarnego /działania prowadzone zgrupowaniami utwo-

-  48 -
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rzonymi z jednostek 

bezpośrednio z rejonów

czeń/.

5. Kolejność uderzeń na obiekty będzie wynikała z celu agre­

sji /konfliktu/. Przy nagłym rozpoczęciu wojny obiektami pierw- 

szoplanowyrni mogę być obiekty i urzędzenia decydujęce o spraw­

ności systemu kierowania obronnością kraju oraz obiekty militar­

ne decydujęce o operacyjnym i mobilizacyjnym osięgnięciu pełnej 

zdolności bojowej wojsk.

6. Z dużę dozę prawdopodobieństwa można założyć, że działania 

wojenne prowadzone będę przy użyciu konwencjonalnych środków 

rażenia. Tak długo, jak w wyposażeniu wojsk pozostawać będzie 

broń masowego rażenia, nie można wykluczyć w sytuacjacn ekstre­

malnych jej użycia.

7. Puwietrzno-lędowy charakter działań zaczepnych umożliwia 

agresorowi wykonanie równoczesnych uderzeń nie tylko na przedni 

skraj obrony, ale również na obiekty i rubieże /zgrupowania/ 

położone w głębi kraju, praktycznie na całym obszarze RP.

8. Działania zbrojne przeciwko RP mogę mieć następujęce formy: 

natarcie radioelektroniczne, operacje powietrzna i powietrzno- 

lędowa, operacja desantowomorska, systematyczne uderzenia lot­

nictwa i marynarki wojennej oraz działania sił specjalnego 

przeznaczenia. Można przewidywać różne kombinacje tych form 

stosownie do skali i charakteru agresji.

9. Położenie geopolityczne wyklucza neutralność naszego 

kraj u .

o wysokim stopniu gotowości bojowej, 

ich stałej dyslokacji lub rejonów ćwi-
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10. Na obszarze kraju wyróżnia się nastę.ujęce rejony /pod- 

obszary/ o znaczeniu strategicznym:

_ pomorski rejon strategiczny - obejmujęcy podobszar POW,

- wielkopolsko-ślęski rejon strategiczny - obejmujęcy pod­

obszar s o w ,

- mazursko-warmiński rejon strategiczny — obejmujęcy pod­

obszar WOW,

- mazowiecko-podlaski rejon strategiczny - obejmujący pod­

obszar na pograniczu WOW i KOW,

- małopolski rejon strategiczny - obejmujący podobszar KOW,

- centralny rejon strategiczny.

11. Siły zbrojne RP przygotowuje się do samodzielnej obrony 

obszaru kraju, a w tym:

- w konflikcie lokalnym /w jednym rejonie strategicznym/ - 

do najszybszego rozstrzygnięcia konfliktu działaniami obronno- 

zaczepnymi, tj. zlokalizowania, zatrzymania, a następnie roz­

bicia przeciwnika w strefie taktyczno-operacyjnej i wypracia 

agresora z terytorium kraju,

- w konflikcie międzypaństwowym /w 2-3 rejonach strategicz­

nych / - do jak najdłuższego stawiania tak zorganizowanego 

oporu, aby zadać maksymalne straty agresorowi i uczynić agresję 

n ieopłacalnę.

Prowadzęc aktywny obronę na kolejnych rubieżach - powstrzymać 

agresora, zyskać czas na stosowny koncentrację międzynarodowy 

i osłonić obszary decydujyce o żywotności państwa, a na obsza­

rach zajętych — przejść do działań nieregularnych w ramach 

wojny narodowej /totalnej/.
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12. W najbliższych 5-6 latach nie można liczyć na wprowadze-
w  i . u t \  w

nie do wyposażenia SZ RP niezbędnych ilości nowoczesnego uzbro­

jenia, a raczej trzeba założyć nawet powolny spadek potencja­

łu bojowego oraz eksploatację sprzętu z przekroczonymi resursami 

normatywnymi.

13. W strukturze wojsk na szczeblu operacyjnym będę występo­

wały korpusy /KZ/, a na szczeblu taktycznym - obok dywizji stop­

niowo będę wprowadzane brygady ogólnowojskowe oraz tworzone 

wojska obrony terytorialnej /siły regionalne i lokalne/.

14. Limity podstawowego sprzętu bojowego określone traktatem 

CFE-1 zostanę utrzymane i będę ogranicznikiem wyznaczajęcym ich 

wielkość.

15. Okręgi wojskowe w czasie "P" odpowiedzialne sę za obronę

swojej strefy odpowiedzialności oraz takie zaplanowanie użycia

podległych i przydzielonych sił i środków, które w określonej
na

sytuacji pozwoliłobyYzastosowanie tych sił /części sił/ w każdym 

rejonie Polski.

16. W zależności od rodzaju i skali agresji Siły Zbrojne RP 

będę stosowały takie formy walki zbrojnej, które w danej sytua­

cji będę najskuteczniejsze /obrona w wymiarze strategicznym

lub operacyjnym, działania obronno-opóźniajęce, przeciwuderzenio- 

we lub kontrataki, działania nieregularne itp/.

17. Możliwość czasowej utraty obszarów wymaga wcześniejszego 

zaplanowania prowadzenia działań nieregularnych na tych obsza­

rach oraz wykorzystania ich skutków na rzecz wojsk operacyjnych
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i wykonania przeciwuderzenia.

18. Bardzo trudnym problemem jest określenie jakichkolwiek 

kryteriów czasowych ewentualnego konfliktu. Należałoby mówić 

nie o normach przeciwnika, a o konieczności wygrania przez 

nas na czasie, Czas trwania konfliktu zależeć będzie nie tylko 

od zadań i działań agresora, ale także od zdolności systemu 

obronnego do przeciwstawienia się agresji. Niemniej jednak 

dla celów szkoleniowych przyjmuje się posiadanie zapasów oraz 

określenie strat na okres 30-dniowych Intensywnych działań bojo­

wych,

19. Siły Zbrojne RP muszę być zdolne do jednoczesnego prowadze­

nia nieprzerwanej walki w powietrzu, na lędzie i morzu oraz

na obszarze czasowo opanowanym przez agresora. Powinny uniemożli­

wić dokonywanie włamań sił lędowych agresora oraz wzbraniać 1 

uniemożliwiać jego działania na obszarze powietrznym i morzu; 

niszczyć desanty powietrzne i morskie; wyczerpywać siły agresora 

poprzez obronę miast, ważnych obiektów i rejonów; rozczłonkowy- 

wać jego siły i niszczyć /obezwładniać/ na całę głębokość ugru­

powania, Poprzez potęgowanie oporu powinny dężyć do przyjęcia 

inicjatywy strategiczno-operacyjnej i, wykonujęc zwroty zaczepne, 

już na szczeblu taktycznym stworzyć warunki do wyparcia agreso­

ra z obszarów RP.

20. Zasadniczym rodzajem walki jest aktywna obrona. Stanowi 

ona z góry zamierzony sposób odparcia uderzeń agresora w celu 

niedopuszczenia do zrealizowania przez niego celów agresji.
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a poprzez wykonanie zwrotów zaczepnych - wyparcia przeciw­

nika poza granice RP.

21. Działania obronne mogę przebiegać w następujęcych 

etapach:

- mobilizacyjne i operacyjne rozwinięcie 9ił zbrojnych lub 

prowadzenie działań opóźniajęcych w celu osłony operacyjnego 

rozwinięcia;

- walka /bitwa/ obronna sił głównych w taktycznej /operacyj­

nej/ strefie obrony, ewentualne prowadzenie działań obronno- 

opóźniaj ęcych;

- wykonanie kontrataków i przeciwuderzeń;

- rozegranie bitwy obronnej na strategicznej /ostatecznej/ 

rubieży oporu/obrony/;

- przejście do operacji zaczepnej lub działań nieregularnych.

22. W każdej sytuacji stan i ugrupowanie sił zbrojnych 

powinny odpowiadać sile przeciwnika i umożliwiać odparcie jego 

agresji. Można to zapewnić przez rozwinięcie niezbędnej iloś­

ci sił na danym obszarze /utrzymywanych w gotowości do prze­

grupowania/. Należy założyć, że demonstrowanie gotowości do 

obrony może być elementem zniechęcajęcym agresora do rozpo­

czynania konfliktu.

23. Osięganie wyższych stanów gotowości bojowej i mobiliza­

cyjne uzupełnienie SZ jest elementem operacyjnego rozwinięcia 

wojsk, które je doprowadza do stanu niezbędnego do przeprowa­

dzenia wojny, tj. uzyskania 9topnia zdolności bojowej i stwo­

rzenia ugrupowania /strategicznego, operacyjnego, taktycznego/ 

umożliwiajęcego wykonanie postawionych zadań.
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24. Odpowiednio do narastajęcego zagrożenia poziom zdol­

ności bojowej SZ będzie wynikać z wprowadzonych ograniczeń

w pokojowych normatywach, utrzymywania stałej gotowości bo­

jowej, zwłaszcza sił szybkiego reagowania oraz rozwijania ich 

różnymi sposobami, w tym:

- stopniowym, w trybie zarzędzeń,

- lawinowym, w trybie alarmowym.

25. Strukturę obrony SZ RP determinować będę:

- potencjał bronionych rejonów strategicznych /jednego czy

kilku/;

- stopień rozwinięcia /w tyra zwłaszcza operacyjnego/ wojsk 

w momencie «agresji;

- sposób rozegrania walki obronnej /zawczasu czy w toku 

operacji zaczepnej agresora/.

W każdym przypadku struktura obrony, a szczególnie system 

rubieży /pozycji/, powinny odpowiadać zamiarowi przeprowadze­

nia operacji /walki/ obronnej oraz uwzględniać: skład wojsk 

własnych i wojsk agresora, czas posiadany na organizację obrony, 

charakter terenu itp.

26. Podczas tworzenia ugrupowania należy tak rozmieścić 

wojska, aby były one zdolne do maksymalnego wykorzystania 

swoich możliwości bojowych, skupienia wysiłku na utrzymaniu 

ważnych rubieży, rejonów, kierunków operacyjnych stanowięcych 

o żywotności państwa, a także do zachowania zdolności bojowej 

/szczególnie w sytuacji przytłaczajęcej przewagi agresora/.

Stęd wszelkie wskaźniki przestrzenne i normy strategiczno-opera-
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cyjne powinny być dostosowane do konkretnych warunków i zakła­

danych celów operacji.

27. Prowadzenie obrony na obszarze kraju /w wymiarze 

strategicznym lub operacyjnym/ wymaga od WP umiejętnego współ­

działania wszystkich RSZ i wojsk terytorialnych, a także racjo 

nalnego wykorzystania w walce wszystkich systemów bojowych i 

elementów ugrupowania sił zbrojnych.

28. Użycie całości sił WP stanowi strategiczny operację 

obronnę RP, której elementami składowymi mogę być:

- lędowa operacja obronna,

- powietrzna operacja obronna i

- morska operacja obronna.

29. Aktualnie można przyjęć, że na szczeblu strategiczno- 

operacyjnym struktura obrony będzie obejmować:

- zgrupowania wojsk i ich ugrupowanie strategiczno-opera- 

cyjne,

- system rubieży obronnych, rejonów pozycji /w tym również 

rubieży osłony/,

- system ognia,

- systemy obrony: przeciwlotniczej, przeciwpancernej# 

przeciwdesantowej i przeciwuderzeniowej,

- system zapór inżynieryjnych i niszczeń oraz inne system

30. System rubieży obronnych wynikajęcych z zamiaru i osi 

nięcia zakładanych celów strategicznych i operacyjnych powini 

umożliwić:

- optymalne rozmieszczenie wojsk.
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- wielowariantowe użycie woj9k,

- wykonanie szerokiego manewru niezbędnymi wojskami, si­

łami i środkami, zarówno w głębi, jak i wzdłuż frontu na dowol­

ny kierunek w pasie obrony oraz skuteczne przeciwdziałanie 

głębokim włamaniem /działaniom rajdowym/ agresora,

- zajmowanie wyznaczonych rubieży i przechodzenie do obrony 

przez wojska przegrupowane z głębi operacyjnej i strategicznej,

- maksymalne wykorzystanie właściwości obronnych terenu,

31. Przebieg operacji obronnej zależał będzie w znacznej 

mierze od stopnia jej wcześniejszego zaplanowania, zorganizo­

wania i przygotowania systemu rubieży obronnych oraz systemów 

walki. Niezależnie od skali konfliktu, każdorazowo należy zapla 

nować i zorganizować obronę w strefie taktycznej i operacyjnej. 

Trzeba bowiem pamiętać, że konflikt o ograniczonych celach poli 

tycznych i wojskowych może przerodzić się w wojnę na znacznie 

szerszę skalę.

32. W ramach strategicznej operacji obronnej mogę być przyg 

towane:

- pas przesłaniania /w sprzyjajęcych warunkach nie organi­

zuje się go/,

- jedna-dwie rubieże obrony w taktycznej strefie obrony, 

z których jedna jest głównę,

- jedna-dwie operacyjne rubieże obrony w operacyjnej stre­

fie obrony,

- strategiczna - ostateczna rubież obrony/oporu/.

Pomiędzy ww. rubieżami przygotowuje się - w zależności od 

potrzeb - rubież i pozycje pośrednie, ryglowe i opóźnienia 

oraz na kierunkach drugorzędnych - rubież osłony. Ponadto do
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- wielowariantowe użycie wojsk,

- wykonanie szerokiego manewru niezbędnymi wojskami, si­

łami i środkami, zarówno w głębi, jak i wzdłuż frontu na dowol­

ny kierunek w pasie obrony oraz skuteczne przeciwdziałanie 

głębokim włamaniem /działaniom rajdowym/ agresora,

- zajmowanie wyznaczonych rubieży i przechodzenie do obrony 

przez wojska przegrupowane z głębi operacyjnej i strategicznej,

- maksymalne wykorzystanie właściwości obronnych terenu.

31. Przebieg operacji obronnej zależał będzie w znacznej 

mierze od stopnia jej wcześniejszego zaplanowania, zorganizo­

wania i przygotowania systemu rubieży obronnych oraz systemów 

walki. Niezależnie od skali konfliktu, każdorazowo należy zapla 

nować i zorganizować obronę w strefie taktycznej i operacyjnej. 

Trzeba bowiem pamiętać, że konflikt o ograniczonych celach poli 

tycznych i wojskowych może przerodzić się w wojnę na znacznie 

szerszę skalę.

32. W ramach strategicznej operacji obronnej mogę być przyg 

towane:

- pas przesłaniania /w sprzyjajęcych warunkach nie organi­

zuje się go/.

- jedna-dwie rubieże obrony w taktycznej strefie obrony, 

z których jedna jest głównę,

- jedna-dwie operacyjne rubieże obrony w operacyjnej stre­

fie obrony,

- strategiczna - ostateczna rubież obrony/oporu/.

Pomiędzy ww. rubieżami przygotowuje się - w zależności od 

potrzeb - rubież i pozycje pośrednie, ryglowe i opóźnienia 

oraz na kierunkach drugorzędnych - rubież osłony. Ponadto do
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obrony okrężnej przygotowuje się wytypowane miasta i aglomera­

cje miejsko-przemysłowe oraz porty i punkty bazowania MW RP.

33. Ugrupowanie strategiczno-operacyjne zazwyczaj będzie 

obej mować:

- pierwszy rzut operacyjny, w tym również tzw. wojska 

osłony,

- drugi rzut operacyjny i odwód N D # a niekiedy tylko odwód

ND,

- zgrupowanie sił OP,

- zgrupowanie sił MW,

- zgrupowanie specjalne /RWiS/ i wojsk logistycznych,

- odwody ogólnowojskowe /przeciwdesantowe, przeciwdywersyj 

ne, obrony przeciwchemicznej/ oraz formacje obrony terytorial- 

nej /regionalnej i lokalnej/.

34. Przeciwuderzenie /kontratak/ w toku operacji /bitwy/ 

obronnej stanowi najwyższy przejaw aktywności obronnej. Ma ono 

na celu zniszczenie agresora w rejonie włamania oraz odtworze­

nie w całości /lub tylko w czyści/ pierwotnego położenia, w 

tym wyparcie agresora poza granice kraju.

35. Wojska lędowe stanowię zasadniczy trzon sił zbrojnych 

przeznaczony do prowadzenia działań bojowych na obszarze kraju 

i spełniaję decydujęcę rolę w odparciu agresji na lędzie.

W ramach wojsk lędowych poszczególne ich elementy mogę być 

uźyt e :

a/ Korpus zmechanizowany /KZ/ bez względu na kierunek 

zagrożenia może brać udział w strategicznej operacji obronnej 

SZ RP, prowadzęc działania bojowe w obszarze odpowiedzialności
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operacyjnej swojego OW lub oddziałujęc częścię lub całościę 

sił na korzyść sąsiedniego OW. Może on znajdować się w I lub 

II rzucie strategicznym; stanowić /w całości lub częścię sił/ 

odwód ND SZ lub tworzyć /siłami gotowymi w czasie "P"/ zgrupo­

wanie osłonowo-opóźniajęce. Prowadzęc samodzielne działania 

obronne KZ realizuje korpuśnę operację obronnę, natomiast wy-

konujęc przeciwuderzenie prowadzi typowe działania zaczepne.
©

b/ Siły szybkiego reagowania /korpus/ stanowię zawczasu 

wytypowane z poszczególnych OW i RSZ jednostki, zachowujęce 

wysoki stopień gotowości bojowej i ukompletowania stanem oso­

bowym oraz charakteryzujęce się dużę siłę ognia i manewrowościę. 

W czasie pokoju stanowię zasadniczę siłę bojowę i utrzymywane 

sę w gotowości do natychmiastowego użycia. Przeznaczone sę one 

do użycia w pierwszej kolejności w rejonach zagrożenia, w tym 

do udziału w operacjach obronnych i prowadzenia działań spe­

cjalnych /blokujęco-zaporowych, przeciwdesantowych itp./.

W zależności od sytuacji i potrzeb operacyjnych mogę być użyte 

całościę lub częścię sił. Mogę także uczestniczyć w pokojowych 

misjach w ramach ONZ.

c/ Wojska rakietowe i artyleria działaję w systemie pora­

żenia ogniowego i obrony przeciwpancernej. Udział WRiA w sys­

temie porażenia ogniowego obejmuje przygotowanie uderzeń rakie­

towych i ognia artyleryjskiego w celu dokonania uderzeń na 

wojska i obiekty przeciwnika, według różnorodnych wariantów i 

układu oraz kontrprzygotowań ogniowych na określonych rubieżach. 

W systemie obrony przeciwpancernej WRiA zabezpieczaję zwalcza-
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nie środków opancerzonych przeciwnika na skrzydłach i stykach 

ugrupowania obronnego wojsk oraz w głębi obrony*

d/ Wojska obrony przeciwlotniczej przeznacza się do bezpo­

średniej osłony zgrupowań bojowych i obiektów tyłowych na polu 

walki przed atakami powietrznymi. Wchodzęc w skład systemu 

obrony powietrznej ściśle współdziałaję one z siałam! i środ­

kami WLOP, zwłaszcza z lotnictwem myśliwskim.

e/ Wojska inżynieryjne w ramach działań obronnych zapew- 

niaję:

- budowę zapór inżynieryjnych i wykonywanie zniszczeń,

- rozbudowę fortyfikacyjnę rubieży obronnych,

- przygotowanie i utrzymanie dróg manewru w strefie 

operacyjnej .

W okresie przygotowania obrony główny wysiłek wojsk inżynieryj­

nych skupia się na:

- budowie zapór /głównie minowych/ i przygotowaniu nisz­

czeń w'pasie przesłaniania,

- rozbudowie fortyfikacyjnej rubieży obronnych.

g/ Siły terytorialne /regionalne i lokalne/ sę przeznaczone 

do zabezpieczenia i wsparcia działań operacyjnych oraz prowadze­

nia działań ochronno-obronnych /w tym przećiwdywersyjnych/ na 

obszarze całego kraju. Mogę one być użyte również do obrony 

drugorzędnych kierunków, miast, aglomeracji miejsko-przemysło- 

wych i zabezpieczenia swobody operacyjnej wojskom wykonujęcym 

zasadnicze zadania, a także do prowadzenia działań nieregularnych.
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36. Woj9ka lotnicze i obrony powietrznej stanowię trzon 

systemu obrony powietrznej. Stopień ich rozwinięcia i gotowości 

bojowej w czasie pokoju powinien zapewnić zdolność do podjęcia 

działań bojowych przeciwko agresorowi powietrznemu z załoźonę 

efektywnościę z każdego kierunku na obszarze całego kraju.

3ako rodzaj SZ przeznaczone sę do:

- obrony obszaru kraju przed rozpoznaniem i uderzeniami

z powietrza,

- wsparcia lotniczego wojsk lędowych i marynarki wojennej 

w operacjach obronnych na obszarze kraju /polskich obszarach 

morskich/.

Nowa sytuacja geopolityczna Polski stwarza potrzebę budowy 

narodowego, zintegrowanego systemu O P , składejęcego się z 

następujęcych funkcj onalnych podsyst emów:

a/ rozpoznania - wykorzystujęcego siły i środki rozpozna­

nia WLOP oraz WOPL wojsk lędowych i MW wszystkich szczebli 

dowodzenia, a także cywilnych komórek ruchu lotniczego, charak- 

teryzujęcych się dużym stopniem mobilności do wykonania zadań 

na zagrożonych kierunkach;

b/ dowodzenia - utworzonego na bazie stanowisk dowodzenia 

WLOP i WOPL;

c/ ognia - obejmujęcego wojska rakietowe i LM WLOP, jednos­

tki rakietowe i artylerii przeciwlotniczej WOPL wszystkich 

rodzajów sił zbrojnych;
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d/ walki radioelektronicznej - składajęcego 8ię ze środków 

WRE poszczególnych rodzajów sił zbrojnych.

Tak zbudowany system OP zdolny będzie do prowadzenia obro­
na

ny manewrowej i skupienia wysiłkuv określonych kierunkach ope­

racyjnych.

Działania bojowe WLOP przybierać mogę różnorodne formy 

i skalę, co może być reakcję na:

- konflikt zbrojny w państwie ościennym;

- naruszenie granicy państwowej przez pododdziały lub 

uzbrojone grupy /bandy/;

- agresję zbrojnę o małej intensywności z. naruszeniami 

przestrzeni powietrznej przez pojedyńcze /małe grupy/ samoloty 

i śmigłowce;

- narastanie zagrożenia wybuchem konfliktu zbrojnego 

w jednym lub kilku rejonach strategicznych;

- nagły i niespodziewany wybuch konfliktu zbrojnego w 

jednym lub kilku rejonach strategicznych.

W systemie OP działania bojowe WLOP prowadzić będę we 

współdziałaniu z siłami OPL wojsk lędowych i MW, w formie 

powietrznej operacji obronnej /POO/ oraz działań systematycz­

nych. Do działań bojowych w ramach POO WLOP mogę przystępie:

- ze stanu zagrożenia wojennego lub pełnej gotowości 

bojowej ;

- ze stanu pełnej gotowości bojowej.

FGC będzie szczególnym rodzajem działań lVLOP. 

jej celem będzie załamanie lub

Zasadniczym

zerwanie zaczepnej operacji
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powietrznej przeciwnika przez niszczenie w powietrzu i na 

ziemi SNP, a także elementów systemów rozpoznawczo-uderzenio- 

wych.

Zadaniem POO będzie osłona przed uderzeniami z powietrza 

walczących oraz przegrupowujęcych się wojsk, zgrupowań obron­

nych woj9k lądowych, stanowisk dowodzenia, ważnych węzłów 

komunikacyjnych, przepraw wodnych, ośrodków administracji i 

ważnych obiektów gospodarki narodowej. Rozmach POO zależeć 

będzie przede wszystkim od skali, charakteru i natężenia dzia­

łań przeciwnika powietrznego. Miejscem prowadzenia POO będzie 

przestrzeń jednego lub więcej kierunków operacyjnych oraz 

obszary morskie, z możliwością rozszerzenia na cały kraj, a 

czas trwania może wynosić od kilku do kilkunastu dni.

W ramach POO wyróżnić należy następujące formy walki:

- uderzenia siłami korpusu lotniczego na obiekty prze­

ciwnika, których zniszczenie /obezwładnienie/ sprzyjać będzie 

osiągnięciu celów POO;

- zwalczanie SNP w powietrzu lotnictwem myśliwskim i woj­

skami rakietowymi wspartymi działaniami pododdziałów WRE.

Współdziałanie z siłami OPL wojsk lądowych i marynarki 

wojennej realizowane będzie przez przedstawicieli tych wojsk 

na stanowiskach dowodzenia WLOP.

Wsparcie lotnicze wojsk lądowych i MW w operacjach prowadzonyc 

na obszarze kraju będzie realizowane siłami korpusu lotniczego 

W wyjątkowych wypadkach do zadania tego może być angażowane
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lotnictwo myśliwskie. Bezpośrednim organizatorem realizacji 

tego zadania będzie dowódca korpusu lotniczego. Rola dowódcy 

WLOP sprowadzi się do ogólnego nadzoru nad działaniami KL oraz 

zapewnienia mu zabezpieczenia logistycznego i koordynacji współ­

działania z korpusami OP.

Wsparcie lotnicze obejmujęce działania ogniowe, rozpozna­

nie powietrzne, przewozy powietrzne i działania pomocnicze dosto­

sowane będzie do potrzeb i warunków prowadzenia operacji obron­

nych przez wojska lędowe i MW.

Działania bojowe korpusu lotniczego prowadzone będę pod osło­

nę sił korpusu OP. Zachodzi zatem potrzeba ścisłego współdzia­

łania między korpusami, którego koordynatorem będzie dowódca 

WLOP.

Współdziałanie z walczęcymi wojskami realizowane będzie 

przez:

- ośrodek dowodzenia lotnictwem - rozwijany przy armii /KZ/;

- grupę dowodzenia lotnictwem - rozwijanę przy ZT / B Z / ;

- punkt naprowadzania lotnictwa - rozwijany przy pułku /bz/.

37. Marynarka wojenna RP - jako zwięzek szczebla operacyj­

nego - przeznaczona jest do prowadzenia działań obronnych na 

Morzu Bałtyckim, w tym w szczególności do ochrony i obrony 

polskich obszarów morskich oraz wsparcia i osłony od strony 

morza wojsk lędowych w obronie wybrzeża RP.

Działania bojowe MW RP prowadzić będzie w formie samodziel­

nych i wspólnych z innymi RSZ morskich operacji obronnych 

oraz działań systematycznych.
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Podstawowymi celami morskiej operacji obronnej będę :

- obrona interesów politycznych i gospodarczych państwa 

na polskich obszarach morskich;

- obrona nienaruszalności morskiej granicy państwa;

- osłona od strony morza sił i obiektów na wybrzeżu R P ;

- wsparcie wojsk lędowych prowadzęcych działania bojowe 

wzdłuż wybrzeża.

Miejscem prowadzenia morskiej operacji obronnej jest 

strefa operacyjna /obrony/ MW RP, obejmujęca morskie wody 

wewnętrzne, morze terytorialne oraz wyłęcznę strefę ekonomicz- 

nę RP. Prowadzenie morskiej operacji obronnej obejmuje nastę- 

pujęce elementy /etapy/ działań sił MW;

- przegrupowanie i operacyjne rozwijanie sił oraz prowadze­

nie działań bojowych w celu zabezpieczenia tego procesu;

- działania sił na głównym kierunku operacji zwięzana z 

odpieraniem uderzeń sił przeciwnika i niszczeniem zespołów 

okrętów wchodzęcych lub znajdujęcych się w strefie obrony MW;

- prowadzenie działań zwięzanych z obronę morskiej granicy 

państwa oraz wybrzeża R P ;

- działania zabezpieczajęce /prowadzenie rozpoznania, 

poszukiwanie i niszczenie min, ratownictwo morskie, zabezpie­

czenie tyłowe itp/.

Dako wariant podstawowy prowadzenia przez MW RP działań 

obronnych można przyjęć następujęcy sposób rozwinięcia i użycia
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s ił:
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- I rubież obrony - wyłęczna strefa ekonomiczna RP /morska 
strefa obrony MW/ - w której działania bojowe prowadzić będę 
głównie okrętowe i lotnicze siły uderzeniowe /okręty podwodne

w wariancie uderzeniowym i Z0P-ow9kim, okrętowe i lotnicze

grupy uderzeniowe oraz lotnicze grupy poszukujęco-uderzeniowe

wykonujęce uderzenia na podchodzęce lub znajdujęce 9ię w strefi

nawodne i podwodne siły przeciwnika;

- II rubież obrony - granica przybrzeżnej strefy obrony 

/położona 20 Mm od linii wybrzeża/ - w której działania 

bojowe prowadzić będę siły okrętowe 8 i 9 FOW oraz lotnictwo 

MW /zwłaszcza śmigłowce/ z zadaniem zapewnienia bezpieczeństwa 

żeglugi oraz osłony wybrzeża RP i systemu bazowania M W ;

- III rubież obrony - zewnętrzna granica morza terytorial­

nego RP /12 Mm od linii wybrzeża/ - w której prowadzone będę 

działania zwięzane z bezpośrednię obronę morskiej granicy pańs 

twa oraz obronę przeciwdesantowę wybrzeża RP przez okręty M W , 

jednostki pływajęce i siły brzegowe straży granicznej, siły 

obrony regionalnej MW, a także brzegowe środki ogniowe.

38. Dla zapewnienia napływu aktualnych i wiarygodnych da­

nych, niezbędnych do oceny zagrożenia kraju oraz odpowiednio 

wczesnego reagowania kierownictwa państwa i sił zbrojnych adek 

watnie do skali zagrożenia, zorganizowany jest system rozpozna 

nia. W jego skład wchodzę wydzielone siły i środki RSZ i RW.

W okresie zagrożenia i wojny organizuje się je w ramach jednol 

tego systemu rozpoznania i WRE oraz uruchamia na wszystkich 

szczeblach dowodzenia.
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39. Dowodzenie siłami w okresie zagrożenia i wojny stanowi 

integralnę część systemu kierowania obronę państwa i obejmuje 

następujęcy system stanowisk dowodzenia:

a/ na szczeblu centralnym - SD ND SZ w DMP przez rozwijanie 

w umocnionych i stacjonarnych obiektach: 1-2 SD w ZMP i 1-2 

operacyjne /wysunięte/ SD;

Głównymi elementami składowymi SD ND będę organy dowodzenia 

st rat egiczno— operacyj nego, logistyki i dowodzenia obronę tery- 

torialnę oraz grupy operacyjne RSZ i niektórych resortów 

gospodarki narodowej.

Ponadto na SK obronę państwa organizuje się PK MON.

b/ na szczeblu OW-SD w DMP i 1-2 w ZMP rozwijane w obiek­

tach umocnionych lub odpowiednio przygotowanych;

c/ w WLOP - CSD i ZSD WLOP w obiektach umocnionych; 

d/ w MW RP - SD i ZSD MW w przygotowanych obiektach oraz do 

raźnie organizowane WSD w oparciu o środki mobilnej

e/ na szczeblu korpusu /KZ, KL, KOP, FOW/ - SD i ZSD rozwi­

jane w obiektach stacjonarnych SD KZ uzupełniane będę polo- 

wymi środkami zabezpieczenia i łęczności z moźliwościę wydzielę 

nia WSD*

f/ na szczeblu taktycznym - dwupołożeniowe SD i WSD w 

ogólnowojskowych ZT oraz mobilne SD z moźliwościę wydzielenia 

PD dowódcy w oddziałach.

W składzie stanowisk dowodzenia od szczebla ZT wzwyż 

planuje się posiadać PPD.

"i
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W jednostkach obrony terytorialnej i jednostkach RWiS 

przewiduje się organizowanie po jednym SD.
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UWAGI KOŃCOWE

Niniejsze opracowanie należy traktować jako materiał 

wyjściowy do dalszych badań nad problemem. Włęczone wyniki 

badań MI§DZYRES0RT0WE3 K0MIS3I oraz SZTABU GENERALNEGO w zakre­

sie SOP maję cechy hipotez wymagajęcych weryfikacji. Zaprezen­

towane w nich poględy i rozwięzania 9ę dobrym syntetycznym ma­

teriałem, który stanowić może punkt odniesienia dla prac nad 

projektowanym PERSPEKTYWICZNYM MODELEM SOP.

Wyniki otrzymane w projekcie niekoniczenie mu9zę potwier­

dzać zawarte w opracowaniu hipotezy. Powinny jednak być zgodne 

z ogólnie przyjętym kierunkiem i metodykę badań, jak również 

odpowiadać prognozowanym uwarunkowaniom, w jakich ma SOP funkcjo­

nować .
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7 . Model s i ł  zbrojn ych #
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WYKAZ SKRbTbW PRZYJĘTYCH W OPRACOWANIU

BB RP - biuro bezpieczeństwa RP
BDSz - brygada desantowo-szturmowa
BPDes. - brygada powietrzno-desantowa
BPG - brygada piechoty górskiej
BROT - brygada rakiet operacyjno-taktycznych
BZ - brygada zmechanizowana
CSD - centralne stanowisko dowodzenia
CSKO RP - centralne stanowisko kierowania obronę RP
DI - dyrekcje instancji
DLM - dywizja lotnictwa myśliwskiego
DLMB - dywizja lotnictwa myśliwsko-bornbowego
DMP - dotychczasowe miejsce postoju
DMW - dowództwo marynarki wojennej
DOP - dywizja obrony powietrznej
DP dyrekcje przedsiębiorstw
□SB - dzielnicowy system bezpieczeństwa
OSP - dowództwo sił powiet rzr.ych

DSSU - dowództwo sił szybkiego użycia
DWL - dowództwo wojsk lędowych
DZ - dywizja zmechanizowana
FO - flotylla obrony
FOW - flotylla obrony wybrzeża
G3B - gminny system bezpieczeństwa
DCT - jednostki obrony terytorialnej

CUYsp. - jednostki wsparcia
JZab. - jednostki zabezpieczenia
KL - korpus lotniczy
KO - korpus - okręg
KOK - komitet obrony kraju
KOM - komitet obrony militarnej
KOP - korpus obrony powietrznej
KG’7 - krakowski okręg wojskowy
KZ - korpus zmechanizowany
MW - marynarka wojenna
MSWoj. - ministerstwo spraw wojskowych
MD - naczelny dowódca
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OCK

OP
OT
OW
PD
PKMSWoj. ■ 
PKPB RP • 
plMW

Plr

plt
PMSO RP
POO
PORP
POW
PPD
PSB
pśb
RB RP
RSB
RS Z
RWiS
S3RP
SD
SE KB

SG
SKB
SKORP
S KOW
SOP
SOW
SZRP
wioc
WKP
WKSP
WKU
WLOP
WOPL

- obrona cywilna kraju
- obrona powietrzna
- obrona terytorialna
- okręg wojskowy
- punkt dowodzenia
- punkt kierowania ministerstwa spraw wojskowych
- podsystem koordynacji polityki bezpieczeństwa RP

- pułk lotnictwa marynarki wojennej
- pułk lotnictwa rozpoznawczego
- pułk lotnictwa transportowego
- perspektywiczny model systemu obronnego RP

- powietrzna operacja obronna
- podsystem obrony RP
- pomorski okręg wojskowy
- powietrzny punkt dowodzenia
- powiatowy system bezpieczeństwa
- pułk śmigłowców bojowych

- rada bezpieczeństwa RP
- resortowy system bezpieczeństwa

- rodzaj sił zbrojnych
- rodzaje wojsk i służb
- system bezpieczeństwa RP
- stanowisko dowodzenia
- senacka komisja bezpieczeństwa

- sztab główny
- sejmowa komisja bezpieczeństwa
- stanowisko kierowania obronę RP
- stanowisko kierowania obronę województwa

- system obrony państwa
- ślęski okręg wojskowy

- siły zbrojne RP
- wojewódzki inspektorat obrony cywilnej

- wojewódzka komenda policji
- wojewódzka komenda straży pożarnej
- wojewódzka komenda uzupełnień
- wojska lotnicze i obrony powietrznej
- wojska obrony przeciwlotniczej
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wow
WRB
WRE
WRiA
WSB
WSD
WSz W
ZMP
ZSD

- warszawski okręg wojskowy
- wojewódzka rada bezpieczeństwa
- walka radioelektroniczna
- wojska rakietowe i artyleria
- wojewódzki system bezpieczeństwa
- wysunięte stanowisko dowodzenia
- wojewódzki sztab wojskowy
- zapasowe miejsce postoju
- zapasowe stanowisko dowodzenia.
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